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Massiv kritik 
av regeringens 
förslag om sänkt 
reduktionsplikt
Remisstiden gick ut den 25 augusti för regeringens förslag om 
kraftigt sänkt reduktionsplikt. Förslaget får kraftig kritik av de 
flesta remissinstanser. Remissen gäller en promemoria som reger-
ingen skickade ut den 27 juni, direkt efter midsommar och inför 
semestern, som innehåller förslag om mycket kraftiga sänkningar 
av kvoterna i reduktionsplikten. För diesel föreslås en sänkning 
från 30,5 procent i år till 6 procent 2024 – 2026 och för bensin 
en sänkning från 7,8 procent i år till 6 procent 2024 – 2026. Man 
förslår dessutom att kvoterna för 2027 till 2030 slopas och att 
man ska återkomma med förslag för perioden fram till 2030. 

Enligt nu gällande lag skulle kvoten för diesel höjas till 40 
procent 2024, till 45 procent 2025 och till 50 procent 2026. För 
bensin skulle kvoten höjas till 12,5 procent 2024, 15,5 procent 
2025 och 19 procent 2026. Förändringen är alltså mycket stor 
gentemot den reduktionsplikt som alla partier i riksdagen, utom 
Sverigedemokraterna, var ense om 2017. 

Promemorian är resultatet av förhandlingar mellan regerings-
partierna och Sverigedemokraterna och bakgrunden är de ut-
talanden som gjordes i samband med regeringsbildningen om att 
sänka reduktionsplikten till ”lägsta EU-nivå”, samt att uppfylla 
de löften som gavs i valrörelsen om sänka priset på diesel med 
5 – 10 kr/liter. 

FORTS PÅ SID 2

Skogsstyrelsens rapport om skogens kolbalans
Skogsstyrelsen har gett ut en rapport som analyserar hur man 
skulle kunna öka skogens kolsänka med olika metoder.  
Minskad avverkning, längre rotationstider, hyggesfritt skogsbruk, 
minskat betestryck, ökat inslag av löv och gödsling är några 
av de åtgärder som man räknat på. Men man har inte tittat på 
substitutionsnyttor. 
Se sidan 4

Bioenergi i pressen 
Höjda fjärrvärmetaxor orsakade av stigande bränslepriser ger 
kritik på många orter, och konkurrensverket har fått in anmäl-
ningar från fastighetsägare i bland annat Nora och Falköping. 
Klimataktivister har under sommaren brutit sig in på torvtäkter, 
både i Närke och i Småland. Nya värmeverk och pannor byggs i 
Ulricehamn, Arboga och Alfta.
Se sidan 4

KOLSÄNKAN I SKOGEN 

Skogen tar upp och släpper ut kol under olika delar av trädens livscykel. 
Skog med angrepp av barkborre och nytt hygge i Sörmland. 

mailto:%20info%40svebio.se?subject=
http://www.svebio.se
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Kritiken gäller i huvudsak följande punkter: 

 Utsläppen av växthusgaser kommer att öka mycket kraftigt, 
och många remissinstanser varnar för att Sverige inte kommer att 
klara de svenska klimatmålen och det EU-mål som Sverige måste 
uppfylla till 2030. 

Det handlar om en ökning med 3,9 miljoner ton koldioxid 
från 2023 till 2024, för utsläpp från inrikes transporter och ar-
betsmaskiner. För perioden 2024 – 2026 blir utsläppen 5,2 – 6,7 
miljoner ton mer än med nu gällande lagstiftning. Det motsvarar 
en tiondel eller mer av de totala svenska utsläppen, som idag lig-
ger kring 45 miljoner ton. 

 Marknaden för biodrivmedel kommer att krympa mycket 
kraftigt. Volymen biodrivmedel inom reduktionsplikten minskar 
från 22,1 TWh till 5,7 TWh. För HVO är minskningen hela 95 
procent – från 16,7 TWh till 0,9 TWh, enligt promemorian. 
Många remissinstanser pekar på de störningar detta skapar för 
berörda företag, både företag som producerar biodrivmedel och 
stora användare av drivmedel och andra aktörer som idag strävar 
efter att minska sitt klimatavtryck, som åkerier, kommuner och 
regioner. Kritiken gäller också att minskningen sker med mycket 
kort framförhållning. 

 Många remissinstanser pekar på att den drastiska förändringen 
skapar osäkerhet för företag som arbetar med biodrivmedel. När 
reduktionsplikten infördes var ett viktigt motiv att skapa lång-
siktighet och stabilitet för att gynna investeringar i produktion 
av förnybara drivmedel. Förslaget kommer att leda till minskade 
och uppskjutna investeringar. Regeringen säger ingenting om 
hur man ska stimulera inhemsk produktion av biodrivmedel, 
vilket kritiseras av många instanser. 

 Flera remissinstanser, bland annat LRF, Lantmännen och Sve-
bio, pekar på risken för att Sverige måste kompensera de ökade 
utsläppen från trafiken med åtgärder i markanvändningssektorn 
(LULUCF). Det handlar då främst om krav minskad skogsav-
verkning och åtgärder som minskar jordbruksproduktionen. 

 Flera remissinstanser ifrågasätter också om förslaget leder 
till så stora prissänkningar på drivmedel som man hävdar i 
promemorian. Där skriver man att dieselpriset 2024 beräknas bli 
5,50 kr/liter lägre 2024 än med nu gällande lagstiftning, och att 
priseffekten mellan 2023 och 2024 blir 3,2 kr/liter plus moms, dvs 
4 kr/liter för en privatbilist. För bensin blir prisskillnaden mar-
ginell, 30 öre/liter. Remissinstanserna pekar på att beräkningarna 
är osäkra och att världsmarknadspriser, valutakurser och andra 
faktorer påverkar priset mer än reduktionsplikten. 

 Många remissinstanser kritiserar att regeringen inte prövat 
andra alternativ för att sänka kostnaden för konsumenter och 
företag. Det har funnits många sådana alternativa förslag i 
debatten. 

 En allmän kritik är också att förslaget är dåligt underbyggt 
och att regeringen inte lyssnat på sina expertmyndigheter som 
Energimyndigheten, Naturvårdsverket, Trafikverket och Trans-
portstyrelsen, och inte heller tagit hänsyn till alla de tidigare 
utredningar som genomförts kring trafik och miljö. 

Svebios remissvar finns på sidan 7. Alla övriga remissvar kan 
läsas på regeringens hemsida www.regeringen.se (Klimat- och 
näringslivsdepartementet).

FORTS FRÅN SID 1

Svebio kommentar: 

Regeringsförslaget innebär en total kursändring i svensk klimatpolitik 
och Svebios remissvar ger en detaljerad bild av vår egen uppfattning. 
Frågan är nu hur regeringen hanterar den mycket omfattande och i 
huvudsak samstämmiga kritiken från remissinstanserna, där tunga ak-
törer som transportföretagen och biltillverkarna instämmer och kräver 
att politikerna återgår till långsiktiga och stabila spelregler. Kommer 
man att ignorera kritiken? Och hur kommer riksdagsledamöterna och 
de berörda fackutskotten att hantera en proposition som innehåller 
det drastiska förslaget att sänka diesel- och bensinkvoterna till 6 pro-
cent och vid årsskiftet öka de svenska koldioxidutsläppen med tio 
procent? Kommer alla riksdagsledamöter i majoriteten att acceptera 
och trycka på ja-knappen när förslaget kommer upp till omröstning i 
slutet av året? 

Professor John Hassler får 
uppdrag att utreda klimatmål
Ett par dagar efter att regeringen presenterat sin promemoria 
om sänkt reduktionsplikt gav man ett uppdrag till ekonomi- 
professorn John Hassler att ”analysera svensk klimatpolitik  
baserat på Fit for 55” i en snabbutredning som ska vara klar redan 
16 oktober och därefter vara ett analysunderlag inför regeringens 
kommande handlingsplan. 
Så här skriver regeringen i sitt pressmeddelande: 
”Regeringen meddelade idag att professor John Hassler får i upp-
drag att analysera hur svensk klimatpolitik kan utvecklas, mot 
bakgrund av EU:s nya klimatlagstiftning Fit for 55. Utredningen 
ska redovisas den 16 oktober och kommer att utgöra ett av ana-
lysunderlagen inför regeringens klimatpolitiska handlingsplan.

En av de största framgångarna under det svenska EU- 
ordförandeskapet är Fit for 55, det klimatpaket som gick i mål för 
ett par veckor sedan. Klimatpaketet innehåller bindande lagstift-
ning på klimat-, energi- och transportområdet och handlar om 
hur EU ska nå minst 55 procent minskade nettoutsläpp till 2030 
jämfört med 1990.

- Med EU:s klimatpaket Fit for 55 så läggs grunden för en ny 
europeisk klimatpolitik – med syftet att sänka EU:s utsläpp med 
55 procent till 2030. Ramverket förändrar förutsättningarna för 
all europeisk klimatpolitik och Sverige måste nu analysera vad 
Fit for 55 får för konsekvenser för den nationella politiken. Jag 
är glad att John Hassler kommer bistå regeringen i detta viktiga 
arbete, säger statsminister Ulf Kristersson.

- Regeringen vill att John Hassler analyserar vad EU:s nya 
klimatpaket kan innebära för den svenska klimatpolitken, nu när 
vi har nya, gemensamma mål och bindande styrmedel på EU-
nivå. Det är en helt ny spelplan som ger Sverige stora möjligheter 
i den strukturomvandling vi har framför oss, där vi kan höja 
ambitionsnivån. Sveriges klimatpolitik måste tydligt styra mot de 
åtaganden vi nu får gentemot EU inom alla sektorer och på alla 
nivåer i vårt samhälle, säger klimat- och miljöminister Romina 
Pourmokhtari.”
Utredarens uppdrag beskrivs så här i sammanfattning: 
 Ta fram övergripande principer för hur en samhällsekono-
miskt effektiv klimatpolitik kan utvecklas och som gör det möj-
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ligt för Sverige att nå sina åtaganden på EU-nivå till 2030 samt 
skapa förutsättningar för att nå Sveriges etappmål och långsiktiga 
klimatmål om noll nettoutsläpp senast 2045.
 Analysera, på ett övergripande plan, principer för hur Sveriges 
åtaganden i ansvarsfördelningsförordningen (ESR) och förord-
ningen om markanvändning, förändrad markanvändning och 
skogsbruk (LULUCF) kan nås på ett kostnads- och samhällseko-
nomiskt effektivt sätt.
 Analysera hur politiken för klimatomställningen kan främja 
en effektiv strukturomvandling som bidrar till att skapa konkur-
renskraft, hållbar tillväxt och sysselsättning i hela landet.
 Analysera hur tillgången till prisvärda transporter och ener-
giförsörjning för svenska hushåll och företag i hela landet, samt 
industriell produktion, kan underlättas under genomförandet av 
klimatomställningen. 
 Analysera hur Sverige bör agera för att genomföra Parisavtalet 
globalt genom att stärka arbetet för effektiva klimatåtgärder 
utanför EU, inklusive för en hållbar fossilfri energiförsörjning, 
samt främja export av klimatsmarta produkter och lösningar från 
svenska företag.
 Analysera möjligheterna för Sverige att genom allianser med 
länder och andra aktörer på ett mer kraftfullt sätt agera för en 
mer ambitiös global klimatpolitik där stora utsläpparländer tar 
ett större ansvar.

Svebio kommentar: 

John Hasslers snabbutredning ska vara ett ”analysunderlag för reger-
ingens klimathandlingsplan”. Denna plan måste läggas till riksdagen 
före årets slut, i enlighet med klimatlagen (SFS 2017:720). I den lagen 
står det så här:

5 § Regeringen ska vart fjärde år ta fram en klimatpolitisk hand-
lingsplan. Handlingsplanen ska lämnas till riksdagen året efter det att 
ordinarie val till riksdagen har hållits.

Som den sjunde punkten i vad som ska finnas i planen står det så 
här om vad regeringen ska rapportera:

7. I vilken utsträckning beslutade och planerade åtgärder inom 
olika utgiftsområden påverkar möjligheterna att nå de nationella och 
globala klimatmålen.

Bland ”beslutade och planerade åtgärder” kommer det troligen att 
finnas ett beslut om kraftigt sänkt reduktionsplikt. 

Regeringen gör allt i fel ordning. Först beslutar man om en åtgärd 
som ger kraftigt ökade utsläpp. Därefter tillsätter man en utredning om 
hur Sverige ska klara de nya skärpta EU-målen. Slutligen lägger man 
den i lagen föreskrivna klimathandlingsplanen, där man måste konsta-
tera att den svenska regeringen bedriver en politik som på ett centralt 
området, drivmedelsanvändningen, ökar utsläppen så mycket att det 
blir svårt att nå både svenska klimatmål, fastställda i klimatlagen, och 
EU-gemensamma mål, som Sverige nyligen förhandlat fram. 

Att tillsätta professor John Hassler som utredare framstår också 
som märkligt med tanke på att han redan gjort bestämda uttalanden 
om hur politiken borde utformas. Det blir knappast en förutsättningslös 
utredning om slutsatserna redan finns innan utredningen sätts igång. 

Den korta utredningstiden är också oroande, liksom att hans ut-
redning ska vara underlag för klimathandlingsplanen. Regeringen har 
redan fått in underlag till handlingsplanen från sina expertmyndigheter 

på området. Naturvårdsverket lämnade sitt underlag den 13 april. Där 
påpekade man betydelse av att fullfölja reduktionsplikten för att kunna 
nå de fastslagna klimatmålen.

Konsekvenserna för Sverige av de många besluten inom Fit for 55 
behöver analyseras och utredas. Det är en uppgift för en större och 
bredare utredning än den enmansutredning som nu tillsatts. 

EU-parlamentariker röstade för 
att biodrivmedel ska klassas som 
koldioxidneutrala
(texten har var publicerad i Bioenergi 10 augusti)

EU-parlamentariker röstade onsdagen den 19 juli för första 
gången för att inkludera biobränslen i en definition av koldiox-
idneutrala bränslen, något som kan förlänga livslängden för både 
förnybara biodrivmedel och fordon med förbränningsmotorer. 
Det rapporterar nyhetsbrevet ePURE.

Ledamöterna från utskottet för industrifrågor, forskning och 
energi (ITRE) röstade med siffrorna 46 mot 12, för att förny-
bara bränslen, inklusive biodrivmedel, biomassa och biogas, ska 
ha potential att klassas som CO2-neutrala i den kommande Euro 
7-lagstiftningen om utsläpp.

ITRE-utskottets yttrande kommer att vidarebefordras till 
miljöutskottet som leder Euro 7-lagstiftningen inför sin egen 
omröstning om liknande ändringar av reglerna för CO2-neutrala 
bränslen, som väntas ske i september.

Tyska krav öppnade dörren 

EU-kommissionen gav tidigare i år efter för Tysklands krav på att 
hitta ett sätt för bilar som drivs med e-bränslen att säljas även ef-
ter utfasningen 2035 av försäljningen av nya bilar med utsläpp av 
CO2 genom att lova att fastställa en definition av ”CO2-neutralt 
bränsle” i en separat rättsakt. Detta öppnade dörren för fler jus-
teringar av definitionen av CO2-neutrala drivmedel. Italienska 
politiker har gått i bräschen för att biobränslen ska inkluderas, 
som en del i ett allmänt motstånd mot en EU-strategi att göra 
vägtransporter grönare med hjälp av elfordon.

- Idag har vi skapat ett mycket viktigt och mycket användbart 
prejudikat som kan rädda förbränningsmotorn, sade Massimi-
liano Salini, EU-parlamentariker i ITRE.

Svebio kommentar:

Ställningstagandet i EU-parlamentets industriutskott öppnar för en 
omprövning av det ologiska beslutet om försäljningsförbud för vissa 
typer av biobränsledrivna miljöbilar från 2035. Grunden för beslutet var 
att man bara mäter utsläpp från avgasröret, och dessutom inte skil-
jer på fossila och biogena koldioxidutsläpp. Tyskland öppnade dörren 
för en ny tolkning och fick stöd bland annat av Italien. Den svenska 
regeringen har däremot inte agerat, liksom inte heller de svenska EU-
parlamentarikerna, trots att Sverige hittills varit ledande i EU när det 
gäller introduktion av biodrivmedel. Nu är det viktigt att de svenska 
politikerna i regeringen och i EU-parlamentet stödjer en ny tolkning av 
direktivet, så att alla fossilfria alternativ kan inkluderas. 
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Befrielse från energiskatt på el 
för infångning av CO2
Regeringen presenterade 29 juni ett förslag om att skattebefria el 
som används i CCS-installationer. Eller rättare sagt: man ska bara 
ta ut minimiskatten på 0,6 öre/kWh istället för full elskatt, som 
idag är 39,2 öre/kWh. Skattenedsättningen är en förutsättning 
för att kunna tillämpa tekniken, eftersom det krävs betydande 
insats av el. Vid tillämpning av CCS vid kraftvärmeverk kan man 
återvinna huvuddelen av den förbrukade elenergin som värme 
för fjärrvärmenätet. Förslaget från regeringen välkomnas av de 
företag som nu planerar att utnyttja CCS-teknik för att åstad-
komma nettoinbindning av koldioxid från atmosfären. 

Förslaget är ute på remiss och svaren ska ha inkommit 27 oktober. 

Skogsstyrelsen om skogen som 
kolsänka
Skogsstyrelsen publicerade den 17 augusti en rapport om skogen 
som kolsänka. Så här skriver Skogsstyrelsen i sitt pressmeddelande 
under rubriken ”Enskilda åtgärder i skogen kan öka kolsänkan 
med upp till 10 miljoner ton koldioxid per år”:

”Med åtgärder i skogen går det att öka kolsänkan med mellan 
2 och 10 miljoner ton koldioxid per år. Det visar en analys som 
Skogsstyrelsen gjort över hur enskilda åtgärder påverkar netto-
upptaget i skogen, till exempel minskad avverkning, höjd lägsta 
tillåtna ålder för att avverka, minskade betesskador från älg och 
annat vilt eller ökad kvävegödsling.

Rapporten redovisar beräknad potential hos några enskilda 
åtgärder för att öka kolsänkan i skogen. Effekten av åtgärderna 
går inte att summera eftersom de delvis kan beröra samma mark. 
I analysen har vissa åtgärder genomförts på större arealer än andra 
vilket också påverkar effekten på kolsänkan: Exempel på åtgärder 
som ingår i analysen är:
 Minskad avverkning. Om avverkningen minskar till 90 pro-
cent av dagens avverkningsnivå kan kolsänkan öka med knappt 
10 miljoner ton koldioxid per år fram till år 2100.
 Förlängd omloppstid. Om den lägsta tillåtna åldern för att 
avverka höjs med 30 procent kan kolsänkan öka med drygt 7 mil-
joner ton koldioxid per år fram till 2100. Effekten beror främst på 
tillfälligt minskad avverkning under tiden fram till år 2050.
 Halvering av viltbetesskador, där älg och andra hjortdjur betat 
i ungskog, kan bidra till att kolsänkan ökar med drygt 5 miljoner 
ton koldioxid per år fram till 2100.
 Ökad areal kvävegödsling till 150 000 hektar per år (4,5 gånger 
mer än idag, framför allt i norra Sverige) kan bidra till att kol-
sänkan ökar med drygt 2 miljoner ton koldioxid per år fram till 
2100.
 Fördubblad areal naturvårdsavsättningar, där skog undantas 
produktion, bidrar enligt resultaten inte till ökad kolsänka om 
dagens avverkningsvolym upprätthålls i den brukade skogen.

Visar inte hela klimatnyttan 

Analysen bygger på de skogliga konsekvensanalyserna (SKA 22) 
som Skogsstyrelsen presenterade i höstas. Den omfattar inte åt-
gärdernas effekt på skogens hela klimatnytta eftersom möjlighe-
terna att ersätta fossila material och bränslen med produkter från 
skogen inte har beräknats. En minskad avverkning kan innebära 
att utbudet av träråvaror minskar vilket kan leda till en ökad 
efterfråga på fossila råvaror eller en ökad import av träråvaror 
från andra länder. Utsläpp av koldioxid kan därmed flyttas till 
andra länder eller andra sektorer.

Hyggesfritt indikerar inte någon påverkan 

Resultaten indikerar också att en ökad användning av hyggesfritt 
skogsbruk (genom selektiv avverkning och luckhuggning) till en 
fjärdedel av skogen inte har någon betydande påverkan på kol-
sänkan. Analyserna indikerar samtidigt att en ökning av arealen 
som föryngras med lövträd (3 gånger högre andel) kan påverka 
kolsänkan negativt.

- Det här visar tydligt att skogliga åtgärder kan ha stor betydelse 
för att fortsätta binda koldioxid i skogen och bidra till att uppnå 
klimatmålen. Detta är särskilt viktigt i ett föränderligt klimat som 
ökar risken för kolförluster i skogen, säger klimatspecialist Giuliana 
Zanchi, Skogsstyrelsen.

Risken för skador på skogen ökar i framtiden på grund av 
klimatförändringarna. Åtgärder som ökar kolsänkan leder till ett 
ökat virkesförråd vilket generellt ökar risken för skador. Däremot 
kan en del av åtgärderna ovan leda till mer varierade skogar eller ett 
mer varierat skogslandskap (till exempel ökad andel lövträd) vilket 
kan minska risken för skador.

Svebio kommentar: 

Skogsstyrelsens rapport ger bägge sidor i den laddade skogsbruks-
debatten bränsle för argumentation. Naturskyddsföreningens tidning 
Sveriges Natur refererar rapporten under rubriken ”Kraftigt ökad 
kolsänka med minskad avverkning” medan Skogsstyrelsen själv sam-
manfattar med att många enskilda åtgärder kan öka kolsänkan med  
2 – 10 miljoner ton. 

När det gäller minskad avverkning och förlängd omloppstid (dvs att 
avverka träden när de är äldre än man gör idag) innebär det minskad 
produktion av virke och bränsle, vilket minskar substitutionsnyttan. Det 
ger ökade utsläpp från användning av fossila material och bränslen. 
Den delen har Skogsstyrelsen inte beräknat. 

För att uppskatta den totala klimatnyttan måste man ta med alla 
faktorer, inklusive substitutionen. Man måste också ta hänsyn till så 
kallade läckage-effekter. Om vi avverkar mindre i Sverige kommer 
andra länder att avverka mer, om det finns en lika stor efterfrågan på 
trä och papper. 

Att lagra mycket biomassa i form av äldre skog och skyddad skog 
(”naturskog”) är inget säkert sätt att binda kol. Det visar inte minst de 
omfattande bränderna i Kanada och andra länder denna sommar. Det 
är bättre att bedriva skogsbruk och använda skogens produkter, på ett 
sätt som tar hänsyn till biologisk mångfald och andra värden. 
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Frans Timmermans lämnar  
EU-kommissionen
EU:s vice president och klimatkommissionär Frans Timmermans 
har beslutat sig för att lämna EU-kommissionen för att ställa upp 
som kandidat till premiärministerposten i Nederländerna. Han 
var tidigare bland annat utrikesminister i Haag och representerar 
socialdemokraterna. Frans Timmermans har varit den ledande 
kraften bakom EU-kommissionens förslag om den gröna given 
och Fit for 55-paketet. Tillsammans med sin kabinettschef  
Diederik Samsom (tidigare kampanjledare i Greenpeace) har han 
ofta intagit en negativ inställning till bioenergi, liksom många 
andra holländska politiker. Men han har varit starkt drivande 

för att öka ambitionerna i den europeiska klimatpolitiken och 
energiomställningen.

Timmermans efterträds av den slovakiske politikern Maros 
Sefcovic, som tidigare bland annat varit energikommissionär. 
Han beskrivs som kommissionens Mr Fix-it. Han tillhör 
liksom Timmermans den socialistiska partigruppen. Hans 
huvuduppgift blir nu att under von der Leyens-kommissionens 
återstående tid fullfölja Fit for 55, samtidigt som man möter allt 
mer motstånd från olika grupper när olika klimatstyrmedel tar 
skruv i vardagen. 

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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Elmarknaden karaktäriseras av fortsatt stort produktionsöver-
skott gentemot den inhemska användningen. Elförbrukningen 
fram till och med vecka 34 minskade med 6 procent jämfört 
med förra året. Den lägre elanvändningen håller i sig, trots att 
priserna normaliserats jämfört med förra året. En stor del av de 
effektiviseringsåtgärder som sattes in när priset var mycket högt 
tycks vara av varaktig karaktär. Den minskade elanvändningen 
gäller både hushåll och industrier. Vi ser fortfarande inget av den 
kraftigt ökade elförbrukning som alla talar om.

Fyllnaden i vattenmagasinen, som tidigare var låg, har 
förbättrats genom den rikliga nederbörden under sommaren. 
Kärnkraften har hittills i år gett mindre produktion än förra 

året på grund av olika produktionsstörningar, nu senast i Os-
karshamn 3, Sveriges största reaktor. Den totala elproduktionen 
ligger omkring 9 TWh lägre än förra året, men Sverige har ändå 
haft exportöverskott gentemot alla grannländer frånsett tidvis 
nettoimport från Norge.

Elpriserna har också i augusti varit mycket variabla, beroende 
på den snabbt varierande produktionen av vindkraft, med tidvis 
nära noll-pris och enstaka toppar kring 1,50 – 2 kr/kWh. Priserna 
på forwardmarknaden sjönk kraftigt i början av sommaren och 
ligger nu för helår 2024 på omkring 55 öre/kWh. Prognosen är 
att höstens och vinterns elpriser blir relativt låga, särskilt jämfört 
med förra året. 

Utsläppspris kring  
90 euro
Priset på utsläppsrätter har under året 
stabiliserat sig kring 80 – 90 euro/ton. Se 
nedanstående diagram. För investerare och 
kalkyler bör man kunna räkna med att ut-
släppsrätterna kommer att ligga på den här 
nivån eller högre de närmaste åren eftersom 
ETS-systemet nu gradvis skärps. 

Källa: Montell

Källa: Intercontinental Exchange

UTSLÄPPSRÄTTSPRIS EUR PER TON

RÅOLJEPRISER USD PER FATOlja, kol och gas har 
uppåtgående trend
Varken för olja, kol eller gas har vi sett några 
stora prisuppgångar under sommaren, men 
det finns en tydligt uppåtgående trend. Det 
gäller särskilt för olja, men i mindre grad 
för naturgas och kol. Den svaga kronan har 
förstärkt prisuppgången på olja och det slår 
igenom på svenska diesel- och bensinpriser. 

Elförbrukningen har minskat 6 procent hittills i år
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Instruktion till Svenska kraftnät
Svebio lämnade den 23 augusti ett remissvar till Klimat- och nä-
ringslivsdepartementet om en ändring i en förordning till svenska 
kraftnät. Svaret lyder så här:

Allmän inställning

Svebio anser att det är viktigt att inget kraftslag särbehandlas av 
staten, och förespråkar allmänna styrmedel för att främja utveck-
lingen av ett fossilfritt, konkurrenskraftigt och tryggt elsystem. 

Vidare anser Svebio att det var olyckligt att den havsbaserade 
vindkraften gynnades genom att bygget av de nödvändiga sjöled-
ningarna subventionerades av staten. 

Svebio välkomnar därför den föreslagna ändringen i förord-
ning (2007:1119) med instruktion för Affärsverket svenska kraft-
nät, och tillstyrker den i dess helhet.

Specifik inställning kring framtida elnätsinvesteringar

Svebio vill i sammanhanget framföra sin inställning rörande in-
vesteringarna i det framtida elnätet. Svebio förhåller sig skeptiskt 
till den rådande uppfattningen om att den framtida elektrifie-
ringen är beroende av kostsamma och omfattande investeringar 
i ny elnätsinfrastruktur. Vi anser att energipolitiken på denna 
punkt inte minst förbiser biokraftens fördelar, nämligen att det 
är det planerbara och fossilfria energislag som på kort sikt kan 
ge ökad elproduktion i närheten av stora elförbrukningsområden 
för att åtgärda obalanser i elsystemet på lokal eller regional nivå. 
Biokraften förutsätter i regel inga omfattande investeringar i el-
nät, och undviker således onödiga utgifter för Sveriges elkunder.

Det råder också en allmän missuppfattning om tillgången på 
biomassa för energiproduktion. Många aktörer inom energiom-
rådet menar att de inte kan köpa biomassa eller biodrivmedel 
och att den därför inte finns. Detta är inte korrekt utan handlar 
om att de inte beställt bränsle i tid. De stora volymerna bioenergi 
är restprodukter från annan verksamhet som sågspån, bark eller 
skogsflis från grenar och toppar. När efterfrågan plötsligt stiger 
måste dock investeringar ske i utrustning och infrastruktur, vilket 
lätt kan arrangeras på 1-3 års sikt. I Sverige faller för närvarande, 
enligt SkogForsk, omkring 60 TWh skörderester som inte an-
vänds per år utan avger sin koldioxid vid förmultning i skogen.

Denna volym är inte särskilt kostsam att ta fram för produktion 
av el och värme eller biodrivmedel. Ur flera aspekter är det viktigt 
att öka användningen av sådana skörderester. Det skulle ge lägre 
priser på bränsle till el och värme, en tryggare energiförsörjning 
och potential för inhemsk produktion av transportbränslen. Det 
finns också stor potential för produktion av träkol eller biokol 
som är en förutsättning för att producera fossilfritt stål.

Om regeringens förslag om 
reduktionsplikten
Svebio lämnade 24 augusti ett remissvar till Klimat- och närings-
livsdepartementet över en promemoria med rubriken Sänkning 
av reduktionsplikten för bensin och diesel. Vi återger det relativt 
omfattande remissvaret i sin helhet.

Svebio avstyrker förslaget

Svenska Bioenergiföreningen, Svebio, har beretts möjlighet att 
yttra sig över rubricerade promemoria och vill framföra följande:
 Svebio avstyrker förslaget om att sänka nivån i reduktionsnivå-
erna till 6 procent för bensin och diesel 2024 – 2026. 
 Svebio avstyrker förslaget om att slopa reduktionsnivåerna för 
bensin och diesel 2027 – 2030. 
 Svebio avstyrker mycket bestämt att så drastiska ändringar i 
befintligt styrmedel införs redan 1 januari 2024. 
 Regeringen måste i höstens klimathandlingsplan ge klart 
besked om villkoren för biodrivmedel för perioden fram till 2030. 
 Svebio lämnar ett antal alternativa förslag som minskar kost-
naden för drivmedel för konsumenter och företag och samtidigt 
öka användningen av biodrivmedel och därmed reducera utsläp-
pen av koldioxid från trafiken och arbetsmaskinerna.

Utifrån en vällovlig önskan att reducera drivmedelskostna-
derna för företag och enskilda konsumenter väljer regeringen att 
näst intill avskaffa det idag starkaste klimatstyrmedlet för trans-
portsektorn och arbetsmaskiner – reduktionsplikten. Förslaget 
kommer att leda till kraftigt ökade utsläpp av växthusgaser och 
göra det omöjligt för Sverige att nå beslutade svenska klimatmål 
och mål som Sverige förbundit sig att nå som EU-medlem.

Åtgärden kommer att leda till minskade investeringar i svensk 
biodrivmedelsproduktion. Redan nu ser vi att många projekt 
senareläggs på grund av den minskade marknaden och den ökade 
osäkerheten om framtida marknadsvillkor.

De ökade utsläppen i transportsektorn och från arbetsmaskiner 
riskerar att leda till krav på åtgärder inom markanvändningssek-
torn och jordbrukssektorn. Det kan innefatta krav på minskade 
avverkningar i skogsbruket, vilket leder till minskad tillförsel av 
biomassa för materialproduktion och bioenergi och därmed även 
till minskad klimatnytta via substitutionseffekter. Tillsammans 
med åtgärder i jordbruket leder det till minskade inkomster och 
minskad sysselsättning på landsbygden och inom den förädlande 
industrin. Målet, att reducera priset för drivmedelskonsumen-
terna, kan nås med andra mer effektiva åtgärder, som inte medför 
minskad användning av biodrivmedel och därmed inte heller 

SVEBIO FUEL MARKET DAY 
6 September 2023 in Stockholm

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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ökar utsläppen. Svebio pekar i detta yttrande på sådana alterna-
tiva åtgärder, som regering och riksdag bör överväga.

Motiv för Svebios ställningstagande

 Förslaget om att kraftigt reducera kvoterna i reduktionsplikten 
avvisas eftersom det gör det omöjligt att uppnå klimatmål som 
redan beslutats av riksdagen och som Sverige förbundit sig att 
genomföra som EU-medlem. 
 Förslaget leder till kraftigt ökade utsläpp av fossil koldioxid 
under de närmaste åren i strid med den långsiktiga klimatpolitik 
som hittills genomförts i bred politisk enighet. 
 Förslaget skapar osäkerhet för de företag som verkar inom 
biobränslesektorn och bland investerare och finansiärer. Det 
kommer att leda till mindre inhemsk produktion av biodrivme-
del än om reduktionsplikten genomförts enligt tidigare plan. Det 
ger negativa konsekvenser för inkomster och sysselsättning i hela 
produktionskedjan. 
 För att klara EU-målet för ESR-sektorn kan Sveriges tvingas 
vidta ytterligare begränsningar för skogsbruket inom LULUCF-
sektorn. Förslaget är därmed ett direkt hot mot skogsnäringen, 
skogsägarna och försörjningen med bioråvaror och biobränslen. 
 Promemorian saknar i övrigt konkreta förslag till komplet-
terande åtgärder som kan mildra de negativa effekterna av försla-
get, exempelvis förslag som kan stimulera användningen av rena 
och högblandade biodrivmedel eller åtgärder för att stimulera 
inhemsk biodrivmedelsproduktion. Detta är anmärkningsvärt. 
 Promemorians beräkningar av prisreduktionen för diesel och 
bensin efter årsskiftet är inte trovärdiga. Promemorian saknar 
analys av andra förslag som skulle kunna minska drivmedelskost-
naden för konsumenter och företag. 
 Underlaget för förslaget är bristfälligt liksom konsekvensana-
lysen. Det är ovanligt och anmärkningsvärt att så radikala förslag 
till förändringar av befintlig politik läggs fram utan underlag från 
expertmyndigheter eller utredningar.

Förnybara biobränslen nödvändiga för att klara 
klimatmålen

Sverige är sedan lång tid föregångare när det gäller att utnyttja 
biobränslen för att minska användningen av fossila bränslen och 
därmed reducera utsläppen av fossil koldioxid. Bioenergi svarar 
idag för nära 40 procent av den svenska energianvändningen 
och Sverige har de lägsta utsläppen av koldioxid per capita i EU. 
Sveriges framgångsrika bioenergipolitik har haft ett brett politiskt 
stöd och bygger främst på tillämpandet av principen att förorena-
ren ska betala genom en hög koldioxidskatt, på senare år även ett 
skärpt EUgemensamt system för utsläppsrättshandel, ETS. Med 
hjälp av dessa starka generella styrmedel har användningen av 
fossila bränslen reducerats mycket kraftigt för uppvärmning och 
i näringslivet.

Även inom transportsektorn genomfördes en omfattande 
konvertering från fossila drivmedel till förnybara biodrivmedel 
med hjälp av beskattning fram till 2018. Biodrivmedel var skatte-
befriade samtidigt som fossila drivmedel beskattades. Resultatet 
blev att andelen biodrivmedel ökade till den högsta inom EU, 
och det tioprocentiga EU-målet för förnybart i transportsektorn 
2020 överskreds kraftigt och hamnade på den dubbla nivån, över 
20 procent.

Skattebefrielsen hade samtidigt nackdelar – främst att den 
krävde godkännanden av EUkommissionen, som dessutom 
beviljades för korta perioder och med kort framförhållning. 
Styrmedlet gav därför ingen långsiktig trygghet för investerare. 
Systemet med skattebefrielse ersattes därför med reduktionsplik-
ten från 2018. Det främsta syftet med reduktionsplikten var att 
skapa långsiktighet och förutsägbarhet för marknadens aktörer

Genom att kvoterna i reduktionsplikten under de första åren 
höjdes bara måttligt kom marknaden för biodrivmedel att stag-
nera under åren 2018 – 2021. Den alltför långsamma ökningen 
av kvoterna under de första åren kritiserades av Svebio i remiss-
yttranden. 2021 och 2022 genomfördes däremot relativt kraftiga 
kvothöjningar för diesel. Samtidigt steg världsmarknadspriset på 
olja. Utanpå detta kom Ukrainakriget. Konsumenter och företag 
drabbades av en plötslig mycket kraftig höjning av priset främst 
på diesel. Den dåvarande regeringen mötte prishöjningen genom 
att föreslå en frysning av kvotplikten 2023 och vissa andra skat-
teåtgärder. Under valrörelsen avgav flera av oppositionspartierna 
vidlyftiga och dåligt underbyggda löften om att sänka priset på 
drivmedel genom att kraftigt sänka eller avskaffa reduktionsplik-
ten. Det är dessa vallöften som nu följs upp genom förslagen i 
promemorian.

Konsekvenser av promemorians förslag

Det är förståeligt att man vill lätta bördan för hushåll och företag 
genom att sänka priset på drivmedel. Men de negativa konse-
kvenserna av promemorians drakoniska förslag är långtgående, 
främst på följande punkter:
 Utsläppen från inrikes transporter och arbetsmaskiner ökar 
mycket kraftigt. I promemorian anges att utsläppen beräknas öka 
med 4 miljoner ton CO2 mellan 2023 och 2024, och att utsläp-
pen blir 5,2 miljoner ton högre 2024 respektive 6,7 miljoner ton 
högre 2026 än om reduktionskvoterna hade höjts i enlighet med 
tidigare beslut. Ökningen motsvarar 10 – 15 procent av de totala 
svenska utsläppen av växthusgaser och för perioden fram till 2030 
handlar det om tiotals miljoner ton ökade utsläpp. 
 Användningen av biodrivmedel inom reduktionsplikten 
beräknas minska från 22,1 TWh 2023 till 5,7 TWh 2024. Ned-
gången gäller nästan helt användningen av HVO. Marknaden för 
HVO för inblandning minskar i ett slag med 95 procent! 
 Den långsiktighet och förutsägbarhet som man ville uppnå ge-
nom reduktionsplikten försvinner, och därmed också trovärdig-
heten för politiskt beslutade styrmedel. Den ökade osäkerheten 
kring politiken kommer att drabba investeringsviljan generellt. 
 För första gången sedan koldioxidskatten infördes 1991 kom-
mer den totala användningen av biobränslen att minska kraftigt, 
och därmed också andelen bioenergi den svenska energianvänd-
ningen. Förutom att Sverige kommer att få svårt att nå inhemska 
och EUgemensamma klimatmål kommer Sverige också att 
minska bidraget till det EU-gemensamma målet om andelen 
förnybar energi. Sverige går från att vara föregångare i EU till att 
bli bromskloss. 
 Importen av fossila drivmedel kommer att öka kraftigt. Medan 
försörjningen med biodrivmedel och råvaror för biodrivmedel 
sker från pålitliga handelspartner främst i Norden och Europa, 
sker en stor del av produktionen av olja i politiskt osäkra regioner 
som Ryssland, Mellanöstern och Nordafrika. För biodrivmedel 
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finns dessutom stor potential att öka den inhemska produktio-
nen. Förslaget försämrar den svenska försörjningstryggheten.
 Huvudorsaken till att drivmedelspriserna ökat i Sverige är 
att kostnaden för importen av fossila drivmedel ökat. Att sänka 
reduktionsplikten och försämra förutsättningarna för inhemsk 
produktion är därför strategiskt kontraproduktivt. 
 Genom att Sverige sannolikt inte kommer att klara målet för 
ESR-sektorn enligt Ansvarsfördelningsförordningen kan Sverige 
komma att tvingas öka nettoupptaget i LULUCFsektorn. Skill-
naden kan bli mycket stor jämfört med hittillsvarande politik, 
som tvärtom skulle ha gett ett överskott i ESR-sektorn som skulle 
kunna användas för att kompensera för underskott i LULUCF-
sektorn. Promemorians förslag kan därför leda till krav på 
kraftigt minskade avverkningar i det svenska skogsbruket som 
innebär minskad tillförsel av bioråvara för materialproduktion 
och för bioenergi. Det ger i nästa led minskad klimatnytta genom 
substitution, förutom minskade inkomster för skogsägare och 
minskad sysselsättning i skogsnäringen med åtföljande negativa 
regionalpolitiska effekter.

Svebio förslag till åtgärder

Det är inte sannolikt att förslagen ger den prissänkande effekt 
som hävdas i promemorian. På sikt är den bästa politiken för 
sänkta priser för förnybara drivmedel att öka produktionen. 
Ökade volymer stimulerar rationell råvaruproduktion liksom 
teknik- och marknadsutveckling som pressar priserna.

Enligt Svebios uppfattning är det möjligt att åstadkomma en 
reducerad kostnad för drivmedel för bilberoende hushåll och fö-
retag och samtidigt minska utsläppen av koldioxid för att uppnå 
beslutade klimatmål. Detta samtidigt som man gynnar inhemsk 
produktion av biodrivmedel.
Svebio föreslår:
 Åtgärder bör genomföras som gynnar tillförseln av biodriv-
medel till marknaden. Ökade produktionsvolymer kommer att 
sänka kostnaderna och minska risken för prishöjningar på grund 
av knapphet på marknaden.
 Regeringen bör snarast lägga förslag om stimulans av inhemsk 
produktion från skogsråvara och avfall. Det är anmärkningsvärt 
att de förslag som i våras presenterades av Bioekonomiutred-
ningen inte har remissbehandlats.
 Regeringen bör inom EU verka för att avskaffa de restriktioner 
som idag gäller för användning av biodrivmedel från åkergrödor.
 Reformer inom ramen för reduktionsplikten utan att genom-
föra den ”slakt” av systemet som nu föreslås. En åtgärd kan vara 
att sänka pliktavgiften samtidigt som man behåller relativt höga 
kvoter.
 Avskaffande av skatten på biodrivmedel inom kvotplikten. 
Detta skulle ge en betydande prissänkning och har möjliggjorts 
genom ändringar i EU:s tillämpning av energiskattedirektivet 
och statsstödsreglerna.
 Därutöver kan man överväga en tillfällig momssänkning på 
drivmedel. Åtgärden skulle gynna hushåll men inte företag. Ett 
alternativ för att gynna bilberoende hushåll i glesbygd kan vara 
förändringar inom reseavdraget.
 För att minska de totala utsläppen från transportsektorn bör 
man också stimulera marknaden för de skattebefriade rena och 

högblandade biodrivmedlen. Man bör snarast införa den konver-
teringspremie som riksdagen redan uttalat sig för. Man bör ställa 
krav på att nya laddhybrider ska vara flexifuel för att betraktas 
som miljöfordon och avskaffa malus för bilar som kan drivas 
med rena biodrivmedel. Beskattningen av biogas måste snarast 
avskaffas.

Kommentarer till Konsekvensanalysen

Den konsekvensanalys som presenteras i promemorian inne-
håller många brister men klargör även många av de allvarliga 
konsekvenserna av förslaget. 

Vi noterar att Sverige kan komma att bli återbetalningsskyldigt 
för hela eller delar av de EU-medel som Sverige beviljats inom 
Faciliteten för återhämtning och resiliens (RRF). Totalt handlar 
det om ett återflöde till Sverige av drygt 35 miljarder kr. 

Det är riktigt att Sverige sannolikt formellt kan klara trans-
portmålet i Förnybartdirektivet även med en mycket kraftig 
minskning av reduktionsplikten. Skälet till detta är att EU-
direktivet räknar med dubbelräkning för drivmedel från avfall 
och cellulosa och fyrdubbelräkning för elfordon, dvs man ma-
nipulerar medvetet statistiken. I faktisk volym är den förnybara 
andelen mycket lägre.

Samtidigt förutsätter Förnybartdirektivet att alla medlems-
länder bidrar till att nå det EU-gemensamma målet för andelen 
förnybar energi, som höjts kraftigt jämfört med målet 2020 
och jämfört med EU-kommissionens ursprungliga förslag. Här 
kommer Sveriges andel att minska och Sveriges trovärdighet som 
föregångare i EU:s klimat- och energiomställning skadas om 
regeringens förslag genomförs.

Konsekvensanalysen saknar en bedömning av möjligheterna 
att nå 2030-målet för den samlade ESR-sektorn eller möjligheten 
att nå det nationella klimatmålet för transportsektorn 2030. 
Svebios bedömning är att det är omöjligt att nå dessa mål med 
promemorians förslag om inriktningen av politiken 2024 – 2026. 
Det kommer att bli mycket svårt att ta igen förlorad mark 2027 
– 2030, när man först har tagit död på en stor del av marknaden 
för biodrivmedel.

När det gäller Sveriges åtaganden enligt Ansvarsfördelningsför-
ordningen (ESR-målet) måste man notera att förordningen inte 
bara anger mål för 2030 utan också kräver en gradvis ökning av 
klimatinsatserna under hela perioden 2021 – 2030. Sverige måste 
räkna med att få kraftig kritik av EU-kommissionen om den 
nu föreslagna politiken genomförs. Sverige kan inte bedriva en 
klimatpolitik som bygger på förhoppningar om att kunna köpa 
utsläppsenheter från andra medlemsländer. Alla medlemsländer 
har genom besluten i Fit for 55 fått höjda krav på utsläppsreduk-
tioner och energiomställning och de flesta länder kommer att få 
svårigheter att klara de uppställda målen till 2030.

Produktionen av biodrivmedel i Sverige

Svebio kartlägger löpande utvecklingen av biodrivmedelproduk-
tion i Sverige och Norden. Vi publicerar sammanställningar över 
befintliga och planerade produktionsanläggningar i vår tidning 
Bioenergi. Den senaste uppdateringen i nr 3/2023 visar på mycket 
omfattande planer för ny produktion. Under 2023 räknar före-
tagen i branschen med att öka produktionskapaciteten från 8,6 
TWh till 11,5 TWh. På medellång sikt finns planer på 60 TWh 
produktionskapacitet i Sverige till 2030. Planerna gäller främst 
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HVO, biobensin, metanol, flygbränsle och biogas.
För nästa år 2024 fanns i våras planer på utbyggd kapacitet till 

20,8 TWh. En stor del av denna näraliggande utbyggnad är nu 
osäker på grund av förslagen om att dra ner på reduktionskvoten.

De stora investeringarna vid de svenska raffinaderierna gäller 
i första hand ökad produktion av HVO. Den neddragning av 
reduktionskvoten för diesel som föreslås innebär, enligt prome-
morians konsekvensanalys, att marknaden för HVO för inbland-
ning minskar från 16,6 till 0,9 TWh, en minskning med omkring 
95 procent. Man slår alltså undan marknaden för den produktion 
som raffinaderierna nu investerar för.

De omfattande investeringar i biodrivmedelsproduktion 
som planerats i Sverige har byggt på en övertygelse om att re-
gering och riksdag ska fullfölja fattade beslut om omställning av 
transportsektorn och uppfyllande av klimatmålet 2030. Genom 
beslutet om reduktionsplikten 2017, som hade stöd av 87 procent 
av riksdagens ledamöter, skapades ett långsiktigt styrmedel som 
garanterade en växande svensk marknad för biodrivmedel. Med 
de beslutade skärpningarna av EU:s klimatpolitik tillkommer 
en växande marknad på europeisk nivå. Men grunden för de 
svenska företagen är en stark hemmamarknad. Denna starka 
hemmamarknad dödas nu av förslaget, särskilt för produktionen 
av HVO. Det får allvarliga konsekvenser för investeringarna i 
svensk produktion och för trovärdigheten generellt för de styr-
medel som regering och riksdag beslutar om.

Promemorians konsekvensanalys innehåller fromma förhopp-
ningar om att företagen ska kunna kompensera sig genom export. 
Det presenteras inget underlag för den bedömningen.

Produktion av biodrivmedel från svenska råvaror kan bli en 
viktig del av det svenska näringslivet. Sverige är ledande inom 
bioenergi och har stora outnyttjade bioenergiresurser både inom 
jordbruket och skogsbruket, vilket belagts i otaliga utredningar 
och potentialberäkningar. En utbyggnad av produktionen av 
biodrivmedel skulle skapa sysselsättning i alla delar av Sverige, 
både för råvaruproduktionen och vid de nya fabrikerna. Ökade 
volymer är den bästa garantin för sjunkande kostnader för bio-

drivmedel. Svebios och tidningen Bioenergis sammanställning 
över investeringsplaner visar att det finns ett stort antal företag 
som är beredda att satsa på produktion av olika typer av bränslen. 
Sverige har alla förutsättningar att bibehålla en ledande inter-
nationell position på bioenergiområdet. Regeringens ambition 
borde vara att stödja denna utveckling, exempelvis genom att gå 
vidare med de förslag som tidigare i år lagts av Bioekonomiut-
redningen. Den politik som nu föreslås kommer istället att bli en 
broms för utvecklingen.

Det är anmärkningsvärt att bioekonomiutredningens förslag 
inte lagts ut på remiss och att promemorian inte innehåller några 
resonemang om svensk produktion av biodrivmedel. För att öka 
förutsägbarheten för företagen på medellång sikt, för perioden 
fram till 2030, är det angeläget att regeringen i klimathandlings-
planen i höst anger villkoren för biodrivmedelsproduktion och 
-användning fram till 2030.

Mätning och rapportering av el i 
icke-koncessionspliktiga nät
Svebio lämnade 28 augusti ett kort remissyttrande till Klimat- och 
näringslivsdepartementet om övergång till kvartalsvis mätning 
och rapportering av el för producenter i icke-koncessionspliktiga 
nät som får elcertifikat eller ursprungsgarantier för sin produktion. 

I regel förespråkar Svebio allmänna styrmedel och lika be-
handling av energislag och av kunder på energimarknaderna. Att 
den el som matas in på icke-koncessionspliktiga nät ska omfattas 
av samma rapporteringskrav som den el som matas in på konces-
sionspliktiga nät när elcertifikat och ursprungsgarantier utfärdas 
är således en rimlig ordning.

Svebio tillstyrker därför de föreslagna ändringarna i förord-
ning (2010:853) om ursprungsgarantier för el och i förordning 
(2011:1480) om elcertifikat.
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Behöver professor Hassler och 
klimat- och miljöministern nya 
dammsugare?
(publicerat 16 juni 2023)

Professor John Hassler har i Svenska Dagbladet liksom i debatt-
artiklar vid upprepade tillfällen framfört uppgiften att ”Sverige 
dammsuger världen på råvaror till biobränsle som eldas i svenska 
bilar”. Liknande formuleringar om ”dammsugning efter biodriv-
medel” har använts av partiledarna bakom förslaget till sänkt 
reduktionsplikt liksom av klimat- och miljöminister Romina 
Pourmokhtari.

- Påståendet om dammsugning av bioråvaror för den svenska 
marknaden stämmer inte. Det kan inte vara sant att professor 
Hasslers dammsugare bara tar upp ett par procent av dammet 
hemma hos familjen Hassler, säger Gustav Melin, vd i Svebio.
Fakta är följande:
 Sverige förbrukar 3,4 procent av den biodiesel som används 
globalt.
 Sverige förbrukar 0,3 procent av den etanol som används som 
fordonsbränsle globalt.

Detta är de senaste tillgängliga siffrorna från International 
Energy Agency och gäller år 2020. Många länder har ökat sin 
biodrivmedelsanvändning efter år 2020. Sverige har en unikt 
hög andel biodrivmedel men Sveriges procentuella ökning sedan 
2020 är sannolikt inte unik.

Det är relevant att jämföra både Sveriges andel av etanol och 
biodiesel när man diskuterar tillgången på råvara. Sverige använ-
der en stor andel HVO men det är enkelt att tillverka HVO av 
samma råvaror som annan biodiesel.

Den globala potentialen för produktion av biobaserade råvaror 
för biodrivmedel är mycket stor. McKinsey har för World Eco-
nomic Forum uppskattat potentialen enbart från avfallsström-
mar till 40 miljoner ton råvara. Utöver detta finns även odlade 
oljegrödor och olika restprodukter och avfallsprodukter, liksom 
om omvandling av cellulosa, lignin och andra råvaruströmmar.

Utvecklingen är mycket snabb inom produktion av biodriv-
medel, inte minst driven av efterfrågan från flyg, sjöfart och 
tunga transporter. En ny rapport från IEA visar att de globala 
investeringarna i biodrivmedelsproduktion var dubbelt så stora 
2022 som genomsnittet under åren 2015 – 2021.

Läs mer:
IEA-rapporten heter World Energy Investment 2023, och 

uppgifterna om investeringar i biodrivmedelsproduktion finns 
i en tabell på sidan 85. Rapporten kan laddas ner från IEA:s 
hemsida www.iea.org.

Anna Törner ny VD för Svebio
(publicerat 20 juni 2023)

Anna Törner blir ny VD för Svenska Bioenergiföreningen,  
Svebio. Hon efterträder Gustav Melin.

Anna Törner kommer den 1 september att ta över som VD 
för Svenska Bioenergiföreningen, Svebio. Hon efterträder Gustav 
Melin, som efter många år som VD beslutat sig för att anta nya 
utmaningar.

Anna har under många år arbetat med energi- och forsk-
ningsfrågor som bland annat ämnesråd och gruppchef inom 
Regeringskansliet. Anna har därtill arbetat med miljöfrågor i 
Bryssel för Eurelectric, en branschorganisation som samlar 3500 
europeiska företag som producerar och distribuerar el. Närmast 
kommer hon från en tjänst som avdelningschef vid Strålsäker-
hetsmyndigheten, där hon ingått i myndighetens ledningsgrupp.

Anna Törner har magisterexamen i Environmental Manage-
ment and Policy från International Institute for Industrial Envi-
ronmental Economics (IIIEE) samt i Internationell Ekonomi vid 
Lunds Universitet.

- Vi är mycket glada över att ha kunnat rekrytera Anna Törner 
som VD för Svebio. Hon har stor kompetens och erfarenheter 
från ett mångårigt arbete med energifrågor, såväl nationellt som 
internationellt. Vi ser verkligen fram emot att få arbeta med 
henne för att ytterligare stärka bioenergin i Sverige och Svebios 
medlemsföretags möjligheter i en attraktiv och växande bransch, 
säger Alarik Sandrup, Svebios styrelseordförande.

Anna Törner kommer att vara placerad vid Svebios kansli i 
centrala Stockholm, där hon kommer att leda arbetet med perso-
nalen på drygt tio medarbetare.

- Jag ser fram mot ett mycket spännande och hedrande upp-
drag att, tillsammans med kansliets kompetenta medarbetare och 
Svebios medlemmar, utveckla bioenergi i ett hållbart samhälle, 
säger Anna Törner.
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Svebio säger nej till regeringens 
förslag om sänkt reduktionsplikt
(publicerat 25 augusti 2023)

Svebio riktar kraftig kritik mot regeringens förslag om att sänka 
reduktionsplikten för diesel och bensin till 6 procent.

Svebio skriver i sitt remissyttrande över förslaget:
”Förslaget kommer att leda till kraftigt ökade utsläpp av 

växthusgaser och göra det omöjligt för Sverige att nå beslutade 
svenska klimatmål och mål som Sverige förbundit sig att nå som 
EU-medlem.

Åtgärden kommer att leda till minskade investeringar i svensk 
biodrivmedelsproduktion. Redan nu ser vi att många projekt 
senareläggs på grund av den minskade marknaden och den ökade 
osäkerheten om framtida marknadsvillkor.

Medför stora konsekvenser

De ökade utsläppen i transportsektorn och från arbetsmaskiner 
riskerar att leda till krav på åtgärder inom markanvändningssek-
torn och jordbrukssektorn. Det kan innefatta krav på minskade 
avverkningar i skogsbruket, vilket leder till minskad tillförsel av 

biomassa för materialproduktion och bioenergi och därmed även 
till minskad klimatnytta via substitutionseffekter. Tillsammans 
med åtgärder i jordbruket leder det till minskade inkomster och 
minskad sysselsättning på landsbygden och inom den förädlande 
industrin.

Kan nås med andra åtgärder

Målet, att reducera priset för drivmedelskonsumenterna, kan 
nås med andra mer effektiva åtgärder, som inte medför mins-
kad användning av biodrivmedel och därmed inte heller ökar 
utsläppen.”

Svebio lämnar i yttrandet förslag på andra åtgärder som kan 
ge lägre drivmedelskostnader för konsumenter och företag utan 
att öka utsläppen, som sänkt pliktavgift och avskaffad skatt på de 
biodrivmedel som används inom reduktionskvoten.

Svebio pekar också på att förslaget leder kraftigt ökad import 
av fossila drivmedel och därmed försämrad försörjningstrygghet. 
Regeringen ger inga förslag om hur den inhemska produktionen 
av biodrivmedel kan stimuleras.

Länk till remissvar. https://www.svebio.se/vi-verkar-for/
remissvar/remissvar-rorande-promemorian-sankning-av-reduk-
tionsplikten-for-bensin-och-diesel/

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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13

NORRBOTTENS LÄN

Uppstickaren utmanar Hybrit med 
skogsrester
Norrländska Socialdemokraten, 21 augusti

Företaget Ferrosilva har utvecklat en ny process för framställning 
av fossilfri järnsvamp - med hjälp av skogsrester. 

- De omtalade vätgasbaserade metoderna för framställning 
av fossilfri järnsvamp är mycket elkrävande. Vår process kräver 
mindre än en tiondel av elen per producerad järnsvamp, då 
huvuddelen av den insatta energin i vår process finns lagrad i 
skogsrester som vi förgasar, säger Göran Nyström, som tillhör 
Ferrosilvas ledningsgrupp och bland annat har en bakgrund som 
vice vd på Ovako.

VÄSTERBOTTENS LÄN

Klimatomställning ger möjligheter i 
Rundvik
Västerbottningen, 29 juni

Värdekedjan består av allt från trävaror, cellulosamassa och för-
packningsmaterial till biobränslen och vindkraftsproduktion på 
bolagets marker.

I oktober startade SCA:s pappersbruk i Obbola världens 
största maskin för tillverkning av kraftliner, ett förnybart 
förpackningsmaterial som ersätter plast. Ett industriprojekt på 
sammanlagt 7,5 miljarder kronor.

Det är här Rundviks pelletsanläggning kommer in i bilden. 
Genom att komprimera Rundviksindustrins restprodukter av 
spån, kutter och flis som används för produktionen i Obbola kan 
transportvolymerna minskas med tre fjärdedelar.

Satsar på att fånga in och gräva ned 
koldioxid - men saknar slutförvar
Sveriges Radio Västerbotten, 29 juli

Umeå energi planerar, förutom byggandet av en metanolfabrik, 
att bygga en anläggning som ska kunna ta hand om koldioxid.

Det handlar om en så kallad bio-ccs anläggning där koldioxi-
den ska avskiljas för att sedan slutförvaras, vilket det idag saknas 
plats för.

"Jag är övertygad om att det på sikt kommer finnas slut-
lagringsplatser", säger Mårten Henriksson, affärsutvecklare på 
Umeå Energi.

Värmeverk sluter avtal med skogsägare
Land Lantbruk, 18 augusti

I början av sommaren slöt Umeå Energi och skogsbolaget Hol-
men ett flerårigt avtal kring grot.

Grotmarknaden blomstrade för 15 år sedan, från norr till söder. 
Men ett stort utbud i kombination med att många värmeverk 
ökade andelen returträ i sin förbränning gjorde att marknaden 
försvann. Men nu vill värmeverken återigen ha grot från landets 
skogsägare. Det gäller inte bara i norra Sverige, efterfrågan är 
stor också längre söderut. Här har bland annat barkborrevirke 
använts i kraftvärmeverk men denna tillgång förväntas ta slut om 
ett par år.

JÄMTLANDS LÄN

Lånar ut en kvarts miljard till 
biogasanläggning
Jämtlands Tidning, 29 juni

Östersunds kommun har givit klartecken för att låna ut  
255 miljoner kronor till den biogasanläggning som ska byggas i 
Gräfsåsen med start under kommande höst.

Anläggningen är kostnadsberäknad till 398 miljoner kronor 
varav 255 miljoner kronor finansieras med lån från Östersunds 
kommun och med 143 miljoner kronor från det så kallade 
klimatklivet.

Samtliga åtta kommuner i länet är delägare i det bolag som 
bildats, och tidsplanen för bygget är att det inleds i höst och ska 
stå klart under våren 2025.

Pellets från Sveg ger värme i hela Norden
Jämtlands Tidning, 29 augusti

Under mars förra året drabbades Härjeåns pelletsfabrik av en 
häftig brand. Pelletstillverkningen låg nere under några månader 
men kunde återupptas i början av förra sommaren. Ett och ett 
halvt år senare går produktionen nästan för fullt igen.

SVEBIO FUEL MARKET DAY 
6 September 2023 in Stockholm

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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- I år beräknas den uppgå till 75 000 ton, säger Cecilia Nor-
berg, vd för Härjeåns Kraft AB

Pelletsen säljs via ett 30-tal återförsäljare i Mellansverige och 
norra Sverige men också via återförsäljare i Norge och Danmark.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Jättesatsning kan ge över 100 jobb
Sundsvalls Tidning, 5 augusti

En fabrik för framställning av biokol, vätgas och el kan stå näst 
på tur för Site Alby östra.

En etablering som enligt intressenten skulle innebära ett 100-tal 
 nya arbetstillfällen i kommunen.

Det är det nybildade (2022) bolaget Biona Group som uppger 
att de har för avsikt att etablera biokolfabriker i 20 kommuner 
runt om i landet.

Bland annat Ånge. Volymerna som nämns för en enskild 
fabrik är 60 000 ton biokol och 10 000 ton vätgas per år. Utöver 
det tillkommer stora mängder el.

Detaljplan för bränslefabrik överklagad
Nordsverige, 24 augusti

Ulla-Britt Löfdahl, Långsele, har till Mark- och miljödomstolen 
och Förvaltningsrätten överklagat detaljplanen för flygbränsle-
fabriken i Långsele.

Hon är kritisk till hur Sollefteå kommun skött bland annat 
samrådsförfarandet och till att fabriken på industriområdet 
Hamre ska etableras i närheten av bebyggelse.

Ulla-Britt Löfdahl kandiderade för Centerpartiet i senaste 
kommunvalet.

- Jag blir väl inte så populär nu i mitt parti, funderar hon, 
apropå att Centerpartiet drivit på för etableringen.

SCA:s planerade bioraffinaderi kan få 
miljardstöd från EU
SVT Nyheter Västernorrland, 28 augusti

SCA:s satsning på ett bioraffinaderi i Timrå för tillverkning av 
fossilfritt flygbränsle kan få ett miljardbelopp ut ur EU:s innova-
tionsfond för generell utsläppsminskning, om satsningen blir av. 
Samtidigt krävs det massor av el för att projektet ska bli verklig-
het. Helst i form av vindkraft på bolagets marker. Projektet är 
ett av åtta som ska dela på 16 miljarder. Utsläppsminskningen av 
fossilt flygbränsle när anläggningen är igång beräknas till närmare 
en miljon ton koldioxid, enligt SCA. 

GÄVLEBORGS LÄN

Mångmiljoninvestering för ny 
biobränslepanna
Ljusnan, 28 juni

Fjärrvärmen som kommer från Arbrå värmeverk ska bli helt fos-
silfri. Nu investerar Bollnäs energi 45 miljoner kronor i en ny 
biobränslepanna till anläggningen.

Om sju år är planen att all fjärrvärmeproduktion ska vara helt 
fossilfri.

Den mindre av Arbrå värmeverks två biobränslepannor ska 
under 2024 bytas ut mot en ny panna från Lettland, med mer än 
dubbelt så stor kapacitet som den nuvarande.

Går allt som planerat kommer den nya pannan, med en kapa-
citet på 4,0 megawatt jämfört med nuvarande pannas kapacitet 
på 1,7 megawatt, att vara i bruk under hösten 2024.

Ökade efterfrågan ger rekordpriser på virke
Ljusdals-Posten, 12 juli

Efterfrågan på massaved och ved för bränsle driver priserna till 
toppnivåer.

- Det är högkonjunktur i skogen just nu och det beror mycket 
på restriktionerna mot ryskt virke som trissar upp priserna, säger 
Gunnar Jägbrant på Norrhälsinge skogsägarförening.

Sedan Ryssland anföll Ukraina har importen av virke minskat. 
Dessutom har statliga Sveaskog minskat sin avverkningstakt.

- Rådet till skogsägarna är att passa på att gallra när priset är 
bra, säger Gunnar Jägbrant.

Sandviken Energi har slutat bränna torv
Arbetarbladet, 5 augusti

Sandviken Energi ska inte längre elda med torv. Från torvtäkten 
Norrbomuren i Hedesunda har Sandviken Energi i många år 
köpt torv till sitt värmeverk. För att komma bort från torven 
övervägdes flera alternativ. Ett var att bygga en ny panna för an-
dra bränsleslag eller att använda restvärme. Valet föll på det tredje 
alternativet - att bygga ihop och koppla på Sandviken på Gävles 
fjärrvärmesystem. I mitten på nästa år ska fjärrvärme kunna börja 
levereras till Sandviken från Gävle. Som komplement kommer 
Sandviken Energi också elda en mindre mängd pellets.

Många frågetecken kring Colabitoil
Gefle Dagblad, 24 augusti

Ifjol redovisade Colabitoil Sweden ett minusresultat på över 
70 miljoner kronor. Och enligt revisorerna finns "väsentliga 
osäkerhetsfaktorer".

I slutet av 2021 delades verksamheten upp i två delar. Handeln 
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med drivmedel sker nu i ett bolag inom den norska koncernen 
Greenbit medan förberedelserna inför bygget av ett fullstort 
bioraffinaderi sker i bolaget Colabitoil Sweden AB.

I juni lämnade bolaget in en miljöansökan till mark- och 
miljödomstolen. Om den godkänns kan byggstart ske om ett år. 
En bit in på år 2026 kan i så fall anläggningen invigas. Fabriken 
ska producera uppemot 500 000 ton biobränslen och flygbränsle 
per år.

DALARNAS LÄN

Pengaregn över Grycksbo - investerar 285 
miljoner
Falu Kuriren, 16 augusti

Papperskoncernen Arctic Paper ska investera 285 miljoner kronor 
i Grycksbobruket. Investeringen kommer att spara 50 miljoner 
kronor i energikostnader varje år.

Anläggningen byggdes 2009 och får nu sin första uppgradering.
I praktiken innebär investeringen dels att bruket sänker en-

ergikostnaderna, dels blir det möjligt att producera egna pellets.
Koncernledningen för Arctic Paper tror att anläggningen 

kommer att kunna producera pellets till ett värde av 100 miljoner 
kronor årligen. 

VÄRMLANDS LÄN

Så ska Karl-Johan få en fossilfri gård
Nya Wermlands-Tidningen, 13 juli

Smågrisproducenten Karl-Johan Kullander på Åhs säteri siktar 
nu på en helt fossilfri gård. Företaget har ett tiotal anställda. Karl-
Johan Kullander har sitt mål klart för sig, han vill sluta cirkeln 
på gården. 

Flera gånger har han sökt - och fått - statliga pengar för olika 
miljöinvesteringar. Exempelvis till en eldriven hjullastare och för 
att byta ut en fossildriven panna till en flispanna. På gården finns 
solceller. Han får också stöd för en biogasanläggning, men där 
pågår tillståndsprocessen fortfarande.

På Kolbruket Gylterud produceras 
värmländskt grillkol
Värmlands Folkblad, 14 juli

På Kolbruket Gylterud är hela produktionskedjan belägen runt 
Forshaga, från träden som avverkas till designen på loggan. 

- Det ligger många timmars jobb bakom varje påse, säger 

Jesper Ekman som driver företaget. På gården utanför Forshaga 
står en enorm ugn för grillkolsproduktion, 11 ton väger den.

Nu har Jesper Ekman tillverkat kol i ugnen i snart tre år, och 
allting började när han blev uppsagd under pandemin. Han 
arbetar tillsammans med sin pappa i skogen och avverkar björken 
som används vid kolproduktionen.

Vill bygga biogasanläggning
Säffle-Tidningen, 29 juli

Energiförsörjningen är sårbar, det har inte minst kriget i Ukraina 
visat. Ett 30-tal lantbrukare, företag och privatpersoner i Säffle 
och Åmål jobbar nu för att kunna bygga en biogasanläggning i 
någon av kommunerna. 

- Ju mer energi vi kan producera lokalt, desto bättre, säger Ola 
Axelsson, talesperson för Biogas Säffle Åmål AB.

I höstas bildades företaget Biogas Säffle Åmål AB, som består 
av ett 30 tal intressenter - de flesta lantbrukare - som vill verka för 
att en biogasanläggning byggs i någon av kommunerna.

Först torka, sen regnoväder - nu blir det 
halmbrist
Säffle-Tidningen, 12 augusti

På grund av vädret råder det nu halmbrist i hela landet. Kom-
binationen av torka och regnkaos har inte varit bra för halmen. 
Normalt kan man köpa fin halm från delar som haft bättre 
väder, när vi har brist här i Värmland. Men torkan och regnet 
som kommit verkar gälla hela landet. Det är dessutom dyrt att 
transportera.

Kan man använda någonting annat än halm?
- Sågspån kan man strö hos djur med. Men det är huggsexa på 

det eftersom energiföretagen vill göra pellets av spånet. Torv kan 
man använda till djur, från torvmossar, men det finns aktivister 
som försöker hindra torvbrytning.

"Vi leder den gröna omställningen"
Värmlands Folkblad, 19 augusti

Björneborg Steel har startat en resa mot att ha helt klimatneutral 
produktion år 2026, VF har fått följa med in på stålverket för att 
se hur resan går. 

- Vi brukar säga att vi inte följer den fossilfria utvecklingen - 
utan att vi leder den, säger Håkan Dedorsson, vd för Björneborg 
Steel. Stålproduktionen på orten har varit viktig ända sedan 1656. 
Men nu satsas det framåt, och om bara tre år ska all produktion 
vara klimatneutral.

- Den el som vi använder är förnybar, så där är vi redan kli-
matneutrala. Det vi behöver göra är att byta ut den fossila gas vi 
använder till biogas. 
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ÖREBRO LÄN

Fossilfritt när pellets ersätter olja: ”Ett 
stort steg”
Lindenytt , 29 juni

Det kommunägda energibolaget, Linde energi, investerar 35 mil-
joner kronor i en ny klimatsmart pelletsanläggning i Lindesberg, 
som ska ersätta den gamla pannan för fossil eldningsolja. När 
spillvärmen från Billerud inte räcker till i fjärrvärmesystemet 
använder Linde energi spets- och reservkraft för att upprätthålla 
värmeproduktionen. Som en del av det långsiktiga arbetet mot 
att bli helt fossilfria år 2025 byter man nu ut den gamla olje-
pannan mot en modern pelletsanläggning. Man beräknar att 
detta kommer minska koldioxidutsläppen med 500 ton per år 
jämfört med 2021.

Hasselfors Garden: "Vi ser allvarligt på 
händelsen"
Nerikes Allehanda, 4 juli

Enligt Pia Holmberg, produktchef på Hasselfors Garden, var  
klimataktionen mot Hasselfors gardens anläggning utanför 
Kumla inte oväntad. 

"Vi ser väldigt allvarligt på att aktivister rört sig inne på  
industriområdet och att de blockerar vår grind. Vi blev tvungna 
att stoppa produktionen så att ingen skulle komma till skada. 
Det skapade en lång rad problem för oss, våra transportörer, 
leverantörer och kunder", svarar Pia Holmberg.

Har händelsen polisanmälts? "Ja, eftersom vi anser att det är 
en säkerhetsrisk då aktivisterna inte följer lagar och regler".

Efter aktionen: "Jag hoppas att vi vill 
samma sak"
Nerikes Allehanda, 12 juli

Under förra veckan utsattes Hasselfors Garden i Mosås av sabo-
tage när aktivister från Återställ våtmarker. Produktionen måste 
stoppas, då säkerheten inte kunde garanteras. Det var inte förrän 
i slutet av veckan som verksamheten kunde börja igen. På Hassel-
fors Garden har man torvproduktion för att kunna använda torv 
som råvara i odlingsjord. Företaget menar att torv är nödvändigt 
för Sveriges skogsproduktion, matförsörjning och till byggandet 
av gröna städer som ska agera kolsänkor.

Enligt Pia Holmberg, produktchef på Hasselfors Garden, strä-
var både de och klimataktivisterna efter samma mål: att minska 
koldioxidutsläppen.

Rusningen efter kaminer håller i sig
Nya Wermlands-Tidningen, 17 juli

Fjolårets skenande elpriser gjorde att efterfrågan på braskaminer 
sköt i höjden. Och trenden har inte mattats av. 

- Det vi monterar nu beställdes för ett år sedan, säger ka-
minexperten Hasse Gottfridsson, ägare till Biobränslebutiken i 
Degerfors.

Hasse Gottfridsson arbetar främst med nordiska märken. 
Trots det är det fortfarande problem med leveranskedjorna.

- Det är framför allt formgjutna glas och täljsten som är svårt 
att få från leverantörerna.

Och veden då? 
- Det finns ingen. Vi har en lång lista på kunder som vill ha.

Fastighetsägare anmäler fjärrvärmebolag i 
Nora
Nerikes Allehanda, 22 juli

Sex fastighetsägare i Nora går nu ihop och anmäler fjärrvärme-
bolaget Solör Bioenergi till Konkurrensverket. Fastighetsägarna 
anser att bolaget missbrukar sin dominerande ställning genom 
oskäliga prishöjningar av fjärrvärmen. 

- I det korta perspektivet hoppas vi att Solör drar tillbaka sina 
prishöjningar, och i det längre perspektivet blir bättre på att prata 
med sina kunder. Och i det övergripande perspektivet önskar vi 
en granskning av fjärrvärmemarknaden i stort, säger Lisa Hjelm, 
näringspolitisk chef på Fastighetsägarna Mittnord.

Kritiserade bolaget slår tillbaka kritiken
Nerikes Allehanda, 22 juli

Solör Bioenergi slår tillbaka kritiken från fastighetsägarna och 
deras branschorganisation Fastighetsägarna Mittnord. 

- Vi delar inte alls bilden av att vi har en dominerande ställ-
ning i Nora, säger Nicklas Eld på Solör. Dels med tanke på att det 
finns en annan aktör, dels har alla våra kunder möjlighet att välja 
en annan källa till uppvärmning. När det gäller prisökningarna 
sett bakåt över en sexårsperiod har det legat på runt två procent 
årligen, förklarar han.

Att senaste prisökningen är högre än tidigare, hänger ihop 
med kriget i Ukraina, förklarar han. Biobränslepriserna har stigit 
kraftigt och det faller utanför bolagets kontroll.

VÄSTMANLANDS LÄN

De kapar utsläpp med biobränsle
Ny Teknik, 29 juni

Bränd kalk är en känd klimatbov, men Nordkalk har lyckats sänka 
sina utsläpp genom att elda med biobränsle. Nu börjar företaget 
även samla in koldioxid i anläggningen i Köping. Bränslebytet 
har gjorts i ett projekt med finansiering från Energimyndigheten 
där forskare från Umeå universitet har deltagit.

Inför bränslebytet har Umeåforskarna testat olika biobränslen 
i labb för att försöka förutsäga vad som ska hända i ugnen. Hit-



17

tills har projektet inneburit att Nordkalk har sänkt sina koldiox-
idutsläpp med 36 000 ton per år. Projektets slutmål är att kapa 
dubbelt så mycket.

Unikt test på Nordkalk - koldioxid fångas  
i fälla
Bärgslagsbladet/Arboga Tidning, 3 juli

Två membran i ett rörsystem inuti en container samlar just nu 
upp koldioxiden som finns i kalkbränningsröken som bolmar ur 
Nordkalk skorstenar.

När koldioxidavskiljaren - "lungan" - visades upp samlades 
många nyfikna vid anläggningen i Köping.

Tekniken kallas Aqualung och är utvecklad av det norska före-
taget Aqualung Carbon Capture. Några storskaliga kommersiella 
anläggningar för koldioxidavskiljning finns ännu inte i Sverige. 
Därför samlades många intresserade i Köping när Nordkalks 
ägare, Sigma Roc, bjöd in till visning.

Flis i stället för sopor när VME satsar nytt
Bärgslagsbladet/Arboga Tidning, 5 juli

Västra Mälardalen Energi och Miljö, VME, ska bygga en ny 
pannanläggning i Arboga. Investeringen ska täcka energibortfallet 
som uppstår när Vafab slutar att elda sopor i Köping. Sopförbrän-
ningen är en energikälla till fjärrvärmesystemet i Köping, Kolsva 
och Arboga och behöver ersättas. Anläggningen är konstruerad 
för att kunna förbränna flera olika trätyper, flis men även annan 
sorts sämre trä. Utbyggandet av värmeverket i Arboga beräknas 
kosta 235 miljoner kronor och stå färdig senhösten 2024. 

UPPSALA LÄN

Sämsta virket blev bäst med ny 
biokolspanna
ATL Lantbrukets Affärstidning, 6 juli

 - Det här är ju den bästa typen av miljöinvestering, som är både 
miljömässigt och ekonomiskt hållbar. Det säger Jakob von Enge-
ström om sin nya panncentral med biokolspanna.

Kiplingebergs gods i Bälinge, strax norr om Uppsala, har drygt 
100 tak att ta hand om. Efter att ha haft ett splittrat system för 
uppvärmning av den stora herrgården, ekonomibyggnaderna och 
de 20 hyresbostäderna bestämde sig ägarna, Jakob och Liza von 
Engeström, för att satsa på en ny lösning.

- Den nya panncentralen med kulvertar och fjärrvärmenät 
ersätter en blandad kompott av olja till spannmålstorkarna och 
olja, el och värmepumpar i de olika byggnaderna.

STOCKHOLMS LÄN

"Det här gör arbetet med omställningen 
svårare"
Dagens Nyheter, 28 augusti

Regeringens föreslagna sänkning av reduktionsplikten kan göra 
det omöjligt för kommunerna att nå sina klimatmål. Det varnar 
nätverket Klimatkommunerna. Bara i Stockholm beräknas 
utsläppen öka med 400 000 ton nästa år. 

- Vårt arbete med omställningen blir mycket svårare, säger 
borgarrådet Karin Wanngård (S). Hundra städer, varav sju svenska, 
ingår i ett projekt som syftar till klimatneutralitet till år 2030.

Transporterna står för ungefär hälften av utsläppen i Stockholm. 

SÖDERMANLANDS LÄN

Nybyggd spannmålstork drivs med 
fjärrvärme
ATL Lantbrukets Affärstidning, 31 augusti

Efter att spannmålstorken och flera närliggande byggnader 
förstörts i en brand går Sävstaholms gård utanför Vingåker från 
flispannorna för att i stället satsa på fjärrvärme.Energin levereras 
från Solör Bioenergis anläggning på orten via en 900 meter lång 
ledning. Gården torkar varje år cirka 6 000 ton spannmål. För-
utom torken kommer även bostadshus, maskinhall och verkstad 
att kopplas till fjärrvärmen.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Emanuelssons - åkeriet som kör helt 
fossilfritt
Motala & Vadstena Tidning, 12 juli

För åtta år sedan han fick stiga upp på scenen på Motala Expo 
som Årets Motalaföretag 2015. Beslutet några månader tidigare, 
att bli Sveriges första fossilfria åkeri, har Jörgen Emanuelsson  
inte ångrat.

- Bara för att man ska vara miljövän så får man alltid benen 
undansparkade. Ta detta med biogasen. De lovade att de inte 
skulle beskatta den i Sverige förrän 2030, och sen helt plötsligt 
över en natt lägger de till skatt på 4,50 litern i alla fall.

- Jag tycker att det är bättre att de sänker skatten än reduk-
tionsplikten, säger han och menar att åkare som vill köra fossil-
fritt måste kunna göra det. 
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Jättetermosen invigd - så här ska den 
användas
Östgöta Correspondenten, 29 augusti

30 miljoner liter hett vatten. Det är innehållet i Tekniska verkens 
gigantiska termos som invigdes på måndagen. Med en höjd på 
45 meter är Tekniska verkens nya ackumulatortank vid Lambo-
hovsleden ett landmärke som syns på långt håll. Tanken fungerar 
som en jättetermos som fylls med 30 000 kubikmeter 98-gradigt 
vatten. 

Tanken kostade 113 miljoner kronor att bygga, varav staten 
bidrar med drygt 29 miljoner i så kallade Klimatklivspengar. 

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Världens högsta vindkraftstorn i trä tar 
form
Dagens Nyheter, 27 juni

På Västgötaslätten tar ett 105 meter högt vindkrafttorn byggt helt 
i trä form. Tekniken kan ge högre, billigare och mer miljövänliga 
vindkraftverk. 

- Vi minskar utsläppen med över 100 procent, säger Modvions 
vd Otto Lundman.

Göteborgsbolaget Modvions första kommersiella torn ska 
bli det högsta vindkraftstornet i trä i världen. Med rotorbladen 
når det en topphöjd på runt 150 meter och det beräknas kunna 
leverera runt 6 gigawattimmar el om året.

Tittar man bara på själva tillverkningen räknar Modvion med 
att deras torn orsakar cirka 90 procent lägre koldioxidutsläpp än 
ett ståltorn. 

Färgelanda kommun ska leasa 16 
biogasbilar - men ännu finns inget 
tankställe
SVT Nyheter Väst , 27 juni

Det politiska styret under förra mandatperioden i Färgelanda ville 
satsa på miljön och fattade beslut om att leasa biogasbilar. Proble-
met är att det inte går att tanka biogas någonstans i kommunen.

- Upphandlingen var redan gjord och då är det svårt att bromsa 
det, säger Ulla Börjesson, (S), kommunstyrelsen ordförande.

De 16 biogasbilarna som Färgelanda kommun skrivit ett 
treårigt leasingavtal på ska användas av hemtjänsten och 
hemsjukvården. 

Han vill starta biogasmack i Färgelanda: 
Jag är ingen som går ut och protesterar
SVT Nyheter Väst , 27 juni

Entreprenören Mikael Vesala har stora planer för biogas i Färge-
landa och vill öppna kommunens första biogasmack. 

- Vi har problem med klimatet och jag vill lösa saker med 
teknik för jag är ingen som går ut och protesterar, säger han.

Mikael Vesala berättar entusiastiskt om kompressorstationen 
för biogas som han köpt in och satt upp på marken han hyr.

Enligt honom är allt på plats för att kunna starta en bio- 
gasmack förutom det viktiga tillståndet från NÄRF, Norra  
Älvsborgs Räddningstjänstförbund.

Ny biogasanläggning av Adesso i 
Stenungsund
ST-tidningen, 28 juni

Adesso BioProducts AB har signerat en avsiktsförklaring med 
biogasbolaget Andion om en biogasanläggning i Stenungsund. I 
klartext handlar det om att kunna påbörja bygget av en anlägg-
ning i kommunen under 2024.

- Fabriken är tänkt att bli en komponent i den gröna omställ-
ningen av kemiindustrin där en ökande efterfrågan på biogas kan 
bidra till att lösa avfallsutmaningarna i regionen, säger Adessos 
vd Lars Lind. Färdigt utbyggd ska anläggningen kunna leverera 
över 70 GWh fossilfri biogas till regionens gasnät vilket innebär 
ett ungefärligt energivärde motsvarande sju miljoner liter diesel.

Kommunens lösning för att stoppa biogas-
blödningen
Falköpings Tidning, 30 juni

Satsningen på biogas har gått med minus de senaste åren, i år kan 
förlusten uppgå till sex miljoner kronor. Nu görs investeringar 
för att minska kostnaderna och öka intäkterna. Flera steg görs för 
att vända trenden. Viktigast var att återfå matavfallet. I november 
stod det klart att biogasanläggningen är med i matchen igen, från 
den första oktober kommer allt matavfall från nästan alla Skara-
borgskommuner att fraktas till biogasanläggningen i Falköping 
och behandlas där. 

Lantbrukaren som började tillverka 
biokolpannor
ATL Lantbrukets Affärstidning, 2 juli

Edvard Hamiltons biokolpanna på Hjelmsäters egendom vid 
Kinnekulle ger inte bara värme till gårdens bostäder. Det har 
under fem år producerat biokol och gett inkomster genom för-
säljning av kolkrediter. Sedan två år tillbaka är Edvard Hamilton 
delägare i pannföretagets svenska del tillsammans med den tyska 
uppfinnaren och biokolpannor tillverkas på licens i Hällekis i 
Kinnekulle.

- Intresset för biokol har exploderat de senaste åren och efter-
frågan är större än tillgången, säger Edvard Hamilton. Hittills har 
ett tiotal biokolpannor tillverkats av en smed i Hällekis i några 
olika modeller med en effekt på 160 - 400 kilowatt. En dryg 
fjärdedel av alla biokolpannor i världen finns i Sverige.



19

Anmäler Solör för fjärrvärmehöjningen
Falköpings Tidning, 5 juli

Prishöjningen på 23 procent vid årsskiftet, kanske 10-15 procent 
till kommande årsskifte. Det är förklaringen till att Falköpings 
hyresbostäder tillsammans med Fastighetsägarna anmält Solör 
Bioenergi AB till Konkurrensverket för "missbruk av sin domi-
nerande ställning som fjärrvärmeleverantör". 

- Vi vill tydligt markera att det här inte är okej, säger Hyres-
bostäders VD Tomas Thiel.

I anmälan skrivs bland annat: " Vår anmälan är en skarp mar-
kering mot hur Solör utnyttjat sin monopolliknande ställning 
och genomfört den här oskäliga prishöjningen i ett redan tufft 
ekonomiskt läge”.

Solör om anmälan: "Sitter också i en  
tråkig sits"
Falköpings Tidning, 5 Juli

Fastighetsägarna och Falköpings Hyresbostäder har anmält Solör 
Bioenergi till Konkurrensverket för att, som det står i anmälan, 
utnyttjat sin monopolställning och genomfört "oskälig prishöj-
ning" och för att inte ha angett skälen till den 23-procentiga 
höjningen som gjordes vid årsskiftet. Regionchefen Nicklas Eld 
är oförstående till flera påståenden, som till exempel att man inte 
skulle angett något skäl. 

- I fjol angavs ökade oljepriser, elpriser, inflation och i övrigt 
ökande kostnader som orsak till den nu anmälda höjningen. Det 
biobränsle (flisad ved kanske vi kan skriva för att förenkla) som 
driver pannorna har enligt Nicklas Eld stigit med 120 procent.

Centerprofilen på besök: "Läget är kris  
och katastrof"
TTELA, 8 juli

Den tuffa situationen för landets biogasproducenter fortsätter. 
Martin Ådahl, Centerpartiets ekonomiskpolitiske talesperson, 
besökte Brålanda för att träffa berörda och lokala politiker på 
Nuntorp för att diskutera biogasens framtid - och passade på att 
rikta hård kritik mot regeringen. 

- Läget är kris och katastrof, säger Martin Ådahl (C).
Som TTELA tidigare har rapporterat om beslutade EU-

domstolen tidigare i våras att ogiltigförklara beslutet att biogas 
i Sverige skulle skattebefrias. En av dem som drabbats är lant-
brukaren Per-Olof Hilmér, delägare i Biogas Brålanda. 

Miljösatsningen som kom av sig - Borås 
stads biogasbilar tankas med bensin.
Borås Tidning, 12 juli

Två rena bensinbilar - av drygt 800. Ändå står bensinförbruk-
ningen för 60 procent av utsläppen från kommunens tjänstebilar. 
Stress inom hemtjänsten tros vara en förklaring. 

- Det hjälper inte att det är en miljöbil när du tankar den med 
bensin, säger Susanne Möller Arneborg på Borås stad. Vård- och 
äldreförvaltningen och framför allt hemtjänsten står för en stor 
del av kommunens tjänstetransporter med lätta fordon. Ungefär 
hälften av kommunens bilar är biogasbilar. Av kommunens drygt 
800 bilar år endast två rena bensinbilar. 13 procent år hybrider 
och resten fordelas mellan laddhybrider, etanol, diesel, el och 
HVO.

Svenskar öppna för nya grilltrender
Bohusläningen, 13 juli

På sommaren grillas det friskt i de svenska trädgårdarna, bland 
annat korv, fläskfilé, grönsaker och fisk. Enligt Andreas Ma-
thiasson, grillexpert, så finns det en del nya trender i år som 
konsumenterna nappat på. Utbudet av grillkol och andra saker 
som grillar, briketter och verktyg, har ökat stort och förändrats. 
Numera använder man till exempel pellets. För tio år sedan visste 
ingen ens vad pellets var, menar han.

- Man använder en pelletsgrill som har en timer och är data-
styrd, så den håller samma temperatur hela tiden.

Stöd till projekt kvarstår
Mariestads-Tidningen, 20 juli

Gullspångs kommun nekades stöd till ett bioenergiprojekt från 
Jordbruksverket, som ansåg att kommunen överskridit max-
gränsen i en direktupphandling. Men nu har besked kommit 
att Västra Götalandsregionen inte ändrar sitt beslut om stöd till 
projektet.

I projektet undersöktes förutsättningarna för att bygga en 
anläggning för att producera biobränsle av lokala råvaror. Från 
början var tanken att en etablering i Otterbäcken skulle under-
sökas med restprodukter från Moelven Vänerply, men man har 
öppnat för att förstudien kan användas även inför satsningar på 
andra orter.

Nybygge i Vist tredubblar 
fjärrvärmekapaciteten
Ulricehamns Tidning, 29 augusti

Det pågår febril byggaktivitet i Vist. Vid årsskiftet ska den första 
etappen av Ulricehamns nya energi- och miljöcenter stå klar. 
En fjärrvärmeanläggning byggd för ett växande Ulricehamn. 
Ända sedan 2014 har UEAB jobbat på att ersätta anläggningen 
vid simhallen, som drivs både med olja och med pellets, med 
ett modernare och mer driftsäkert värmeverk. Platsen i Vist är 
utifrån fjärrvärmeaspekten perfekt då värmetillförseln kan sam-
mankopplas med den andra stora fjärrvärmekällan som är spill-
värme från Scandbios pelletsanläggning på Vist industriområde. 
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Här byggs Sveriges största 
biogasanläggning
Nya Lidköpings-Tidningen, 30 augusti

Strax utanför Götene byggs en biogasanläggning - och det är inte 
någon liten sådan. 

- När den står klar kommer den hittills vara landets största. Det 
är häftigt, säger projektledaren Cecilia Dahlskog. Energibolaget 
Gasum gör en storsatsning i området och en insats för att minska 
utsläppen av växthusgaser. Totalt handlar det om en investering 
på närmare 600 miljoner kronor, varav en fjärdedel är bidrag från 
Naturvårdsverkets investeringsstöd Klimatklivet.

JÖNKÖPINGS LÄN

Storindustri kan bli verklighet i Sandhem
Västgöta-Bladet, 26 juni

En fabrik som producerar biokol och har runt 100 anställda. Det 
kan bli verklighet i Sandhem. Mullsjö kommun har diskussioner 
med Biona Group som vill starta en anläggning på orten.

- Bästa scenariot är att fabriken är igång nästa sommar, säger 
kommunstyrelsens ordförande Per Högberg (KD).

Biona Group är ett nystartat företag, det bildades hösten 2022. 
Grundaren Joacim Sager, han tillhör släkten med koppling till 
Ryfors men bor i Sjuhärad, har som mål att etablera 40 fabriker 
i landet. Tanken är att Sandhem ska bli en pilotort, tillsammans 
med Sävsjö. 

Amaq höjer fjärrvärmepriset i september
Tranås Tidning, 29 juni

Efterfrågan på biobränsle har ökat markant och råvarupriserna 
har gått upp till rekordhöga nivåer. Detta gör att Aneby Miljö 
& Vatten AB måste höja fjärrvärmepriset från och med den 1 
september. Kostnaden för stamvedsflis, som är det huvudsakliga 
biobränslet i Anebys fjärrvärmeproduktion, har närmast för-
dubblats under det senaste året och kostnaden för pellets, som 
också används i fjärrvärmeproduktionen, har ökat med cirka  
40 procent. Nu behöver Aneby Miljö & Vatten AB höja priset 
för fjärrvärme. 

Priset på biobränsle går upp kraftigt inför 
säsong
Tranås Tidning, 1 juli

Priset på biobränslet kommer att gå upp kraftigt inför kom-
mande säsong. Niklas Johansson, vd på Tranås Energi, berättar 
om anledningarna bakom.

- Vi pratar om en ökning på 75-80 procent och det blir är ett 

problem som inte bara gäller Tranås Energi utan alla fjärrvärme-
företag i hela Sverige.

- Det är ju brist på den här typen av bränsle. En orsak är 
att det inte tas ut tillräckligt mycket ur skogen, vilket delvis är 
en konjunkturfråga. Dessutom var det mycket höga elpriser 
förra året, säger Johansson. Då producerade kraftvärmeverken så 
mycket el som det bara gick och använde mer biobränsle. 

Han deltog i klimataktion: "Vi gör det som 
är rätt"
Tranås Tidning, 13 juli

Under onsdagen försökte ett tiotal miljöaktivister från Återställ 
våtmarker att gräva igen dikena på en torvtäkt utanför Sävsjö. En 
av aktivisterna som deltog och sedan kördes bort av polisen var 
Henrik Garberg.

- Det är företagen som är de egentliga bovarna, menar han.
Det var tredje dagen i rad som aktivisterna besökte torvtäkten 

för att protestera mot torvbrytningen som bedrivs av bioener-
giföretaget Neova. De två tidigare dagarna har de dessutom 
genomfört aktioner på den närliggande torvtäkten i Hällaryd.

Fjärrvärmeavgiften höjs första september
Värnamo Nyheter, 25 juli

Vaggeryd Energi chockhöjer fjärrvärmeavgiften. Från och med 
den första september ökar kostnaden med hela 19 procent. Höj-
ningen kommer att drabba alla fjärrvärmeanvändare, privatkun-
der såväl som företagskunder, i både Skillingaryd och Vaggeryd. 
Sammanlagt handlar det om cirka 700 kunder, berättar Rikard 
Larsson som är vd för kommunägda Vaggeryds Energi. Han 
är inte glad över beslutet - men ser ingen annan utväg. Det är 
framför allt ökade bränslekostnader som ligger bakom beslutet. 
Med ett helt nytt värmeverk på gång i Götafors är det viktigt att 
hålla intresset för fjärrvärme vid liv.

KRONOBERGS LÄN

Veab pausar: "Risk att tappa en intäkt"
Smålandsposten, 28 aug.

Veab planerade tillverkning av bioflygbränsle. Nu har ledningen 
beslutat sig för att pausa satsningen. Anledningen är ett ekono-
miskt kärvt läge för energibolaget.

Det kommunägda energibolaget har sedan 2018 samarbetat 
med KLM Royal Dutch Airlines, Södra, SkyNRG, RISE 
Research Institutes of Sweden och 2030-sekretariatet för att 
skapa förutsättningar för att börja producera bioflygbränsle vid 
Sandviksverket i Växjö.
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KALMAR LÄN

Vimmerbyföretag expanderar - har 
genomfört storköp
Vimmerby Tidning, 1 juli

Bergs Timber AB växer och köper upp företag för hundratals mil-
joner. Samtidigt är läget tufft för verksamheten i Vimmerby. Un-
der torsdagen blev det offentligt att Bergs köper samtliga aktier i 
Hedlunda Holding AB. Företaget jobbar med möbeltillverkning. 
Bergs Timber AB hade tidigare sitt huvudkontor i Vimmerby, 
men förra året flyttade de till Stockholm. Dotterbolagen Bitus 
och Woodworks by Bergs har verksamhet i Vimmerby.

”Vi har haft en bra utveckling för pellets i Fågelfors och Vim-
merby. Det är olika cykler och vi vill bli mindre konjunkturkäns-
liga och inte bara påverkas av bygg”, säger vd Peter Nilsson.

Ikea Industry sålde utsläppsrätter för 210 
miljoner kronor
Vimmerby Tidning, 3 juli

Priset på utsläppsrätter har skjutit i höjden. Ikea Industry i 
Hultsfred lyckades sälja överblivna utsläppsrätter för 210 miljoner 
kronor förra året.

EU delar ut utsläppsrätter gratis till vissa industrier som är ut-
satta för internationell konkurrens. Vimmerby Tidning har sökt 
företaget. Ikea tackar nej till intervju, men skriver: ”Utsläppen 
från vår verksamhet i Hultsfred fortsätter att minska. Vi använder 
endast biobaserad värme och förnyelsebar el i produktionen och 
alla interntransporter går på el eller biodiesel, vilket gör att vi inte 
varit i behov av de utsläppsrättigheter vi blivit tilldelade”.

Egna mätningar avslöjade 
fjärrvärmeverkets utsläpp
Vimmerby Tidning, 12 juli

Företaget Nevels egna mätningar visar att villkoren i miljötill-
ståndet överskridits. Det har fått miljö- och byggnadskontoret att 
anmäla fjärrvärmeverket i Hultsfred till polisen.

- Miljöbalken är tydlig på den punkten, säger Emily Ahl-
strand, avdelningschef på miljö- och bygg. Vi är skyldiga att 
polisanmäla när vi upptäcker att någon överskridit villkoren i sitt 
miljötillstånd. I det här aktuella fallet har värdena av kadmium 
och zink överskridits.

"Vi kommer att lösa det här problemet"
Vimmerby Tidning, 13 juli

”Vi ska lösa problemet" säger Peter Bäckström på Nevel AB som 
driver fjärrvärmeverket i Hultsfred. Vi har investerat i ett nytt 
filter, och det hoppas jag ska hjälpa.

Riktigt vad det beror på att utsläppen ökat, kan han inte ge 
besked om när vi talas vid.

- Det kan bero på bränslebyte, säger han. Men vad det än 
beror på, så ska det bli en lösning på problemet. 

- Det var vi som upptäckte avvikelserna i vår provtagning, 
säger han. 

Klart med mark för Gasums 
biogassatsning
ATL Lantbrukets Affärstidning, 20 juli

Gasum har nu fått klartecken att köpa mark söder om Kalmar 
för sin nya biogasanläggning. Byggstart blir i slutet av 2024 eller 
i början av 2025. När den står klar ett år senare ska anläggningen 
producera biogas motsvarande minst 120 GWh energi per år. 
Råvaran kommer från regionens lantbruk. Det kommer att 
krävas mellan 300 000 och 350 000 ton substrat varje år för att 
producera gasen. Merparten kommer att vara gödsel från djur-
gårdar i närheten.

- Sedan finns det många livsmedelsproducenter, till exempel 
slakterier, i området som också kan leverera bra råvaror, säger 
Erik Woode, utvecklingsdirektör på Gasum.

Storprojektet - extremt viktigt datum 
flyttas: "Fått godkänt"
Ölandsbladet, 3 augusti

Lite försenat, därför nytt slutdatum för igångkörning.
- Nu är det sista juni 2025 som gäller, säger Benny Wenn-

berg, projektledare för Falk Biogas. Massor med koskit ska bli 
till biogas, projektet Falk Biogas med Alböke som epicentrum 
närmar sig två viktiga beslut; miljötillstånd och godkänd detalj-
plan. Och samtidigt ett ödesdatum, den 1 januari 2025 måste 
anläggningen vara igång, annars fryser det drygt 150 miljoner 
kronor stora stödet från staten inne.

- Vi har begärt förlängning och Naturvårdsverket har god-
känt det, nu är det sista juni 2025 som gäller.

Protesterar mot placering: "Som två 
slottsruiner"
Ölandsbladet, 26 augusti

I ett yttrande till länsstyrelsen protesterar 29 personer mot place-
ringen av den planerade biogasanläggningen i Alböke. I yttrandet 
efterfrågas alternativ lokalisering. "Som inte drabbar människors 
livs och boendemiljö permanent. "Lantbrukarna i projektet Falk 
Biogas har valt ut fastigheten Knäppinge 10:1 som den mest 
lämpade platsen för deras storskaliga satsning på biogas.

"Lokaliseringen av en biogasanläggning av den här storleken, 
i ett odlingslandskap, 300 meter från ett bostadsområde är helt 
enkelt inte acceptabel. Vi pratar här alltså om en anläggning stor 
som två Borgholms slottsruiner”, står det bland annat i yttrandet.
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Guldfågeln storsatsar på ny anläggning - 
kontoret flyttar till Kalmar
Barometern, 26 augusti

Blentagruppen satsar 250 miljoner kronor på en ny produktions-
anläggning på Guldfågeln i Mörbylånga. Bygget som stå klart 
2025 kommer inte innebära några nya jobb, enligt företaget. 
Kontoret i Mörbylånga ska rivas och tjänstemännen flyttar till 
Kalmar.

Företaget vill satsa mer på förädlad kyckling som säljer bra. 
Barometern har tidigare skrivit om kycklingslakteriets investering 
i en pelletspanna för att få ett mer hållbart uppvärmningssystem, 
vilket blir inledningen på ombyggnationen.

Gott om pellets - men priset kvarstår
Västerviks-Tidningen, 26 augusti

Det ser ljust ut med tillgången på pellets i höst och vinter. Den 
goda tillgången tycks dock inte ha någon effekt på priset som 
ligger kvar på samma höga nivå som för ett år sedan. 

- Det finns pellets i lager hos de flesta producenter och man 
upplever inte samma rusning som förra sommaren, säger Anders 
Haaker, kanslichef på Pelletsförbundet.

"I nuläget råder ingen brist på pellets. Det finns i lager men 
det höga briset består", konstaterar Joel Arnryd, butikschef på 
Granngården i Västervik.

Södras 700 miljoners satsning nu invigd
Process Nordic, 31 augusti

700 miljoner kronor. Så mycket har Södra Cell Mönsterås in-
vesterat i sin nya indunstning. Den nya anläggningen kommer 
minska pappersmassabrukets förbrukning av värme i form av 
ånga, som i sin tur innebär en ökad grön elproduktion.

Den nya anläggningen är också förberedd för ligninuttag 
vilket gör den unik.

Ligninet tänker Södra ska ersätta fossila material i bland annat 
lim, eller ligga till grund för nya biobränslen.

GOTLANDS LÄN

Så planerar Heidelberg att bygga om 
fabriken i Slite
Gotlands Allehanda, 4 augusti

2007 lyckades Sliteborna förhindra en stängning av Storgatan. 
Nu förnyar Heidelberg Materials förslaget om att stänga av gatan 
när fabriken ska byggas om.

Det är bråttom, skriver företaget i den ansökan om planbe-
sked som lämnats in till Region Gotland. Byggnationerna måste i 

gång 2026. Den nya detaljplanen behövs för att kunna bygga den 
CCS-anläggning som ska avskilja koldioxid ur cementproduktio-
nen. Anläggningen, som ska stå klar 2030, innebär ökad aktivitet 
i hamnen. CCS-anläggningen ska kunna fånga in upp emot 1,8 
miljoner ton koldioxid årligen. 

BLEKINGE LÄN

Sölvesborgs kommun tar initiativ till 
upprop mot skatt på biogas
Sydöstran, 11 augusti

Sölvesborg har tagit initiativ till ett upprop för skattebefrielse på 
biogas och biogasol minst fram till år 2030. 

- Jag hade hoppats på fler underskrifter, men samtidigt tycker 
jag att vi ändå fått en bra uppslutning, säger miljösamordnare 
Helene Gårner.

Uppropet innehåller 36 underskrifter från kommunalråd, 
landshövdingar, och olika kommunala topptjänstemän runt om 
i Sverige.

Det är EU som i en dom nyligen kom fram till att Sverige inte 
har rätt att skattebefria biogas och biogasol. 

Politiskt beslut: Fjärrvärmetaxan höjs 
kraftigt vid årsskiftet
Sydöstran, 16 augusti

Politikerna ger klartecken till det kommunala bolaget. Miljö-
teknik får nu höja taxan för fjärrvärme .

- Höjningen blir på 23 procent. Det är främst kostnaderna 
på bränslet som har skenat iväg, mycket beroende på Rysslands 
invasionskrig i Ukraina, säger kommunstyrelsens ordförande 
Roger Fredriksson (M).

Miljöteknik har tre fjärrvärmeverk: Sörbyverket i Ronneby, 
anläggningen i Häggatorp i Kallinge samt ett verk i Bräkne-
Hoby. Dessa eldas med biobränsle, i huvudsak träflis, som delvis 
tidigare har importerats. 

Följ med när invasiva lupiner blir till 
biobränsle
SVT Nyheter Blekinge, 25 augusti 

Nu blir Blekinges invasiva lupiner en nyttoväxt. När de klipps 
ner längs vägarna används nämligen blommorna också till att 
göra biogas, som kan driva bilar och bussar.

Den här sommaren rensar Trafikverket elva mil av Blekinges 
vägar på blomsterlupiner. Med en specialbyggd slåttermaskin 
skördas lupinerna längs vägkanten för att sedan transporteras till 
biogasanläggningen i Mörrum. Den här sommaren blir lupiner i 
Blekinge till cirka 10 000 kubikmeter biogas.
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Karlshamnsverket testar biobränsle - vill 
bli klimatneutrala
Sydöstran, 28 augusti

Karlshamnsverkets ägare Uniper har inte släppt tanken på att 
kunna köra anläggningen på biobränsle istället för olja. Nu är 
man på gång med nya testkörningar med olja gjord på skogsråvara

- Vi har gjort testkörningar de senaste åtta, nio åren. Det här 
är en ny körning med ett bränsle vi inte har provat tidigare. Det 
var också det bränsle vi testade 2014, men det är framställnings-
processen som skiljer sig åt, berättar Henrik Svensson som är 
platschef på Karlshamnsverket.

HALLANDS LÄN

Stororder till Jernforsen som behöver 
nyanställa
Hallandsposten, 19 juli

Jernforsen Energy, med huvudkontor i Halmstad, har tecknat av-
tal om en ny stororder värd 160 miljoner kronor. Det här innebär 
nya arbetstillfällen till Halmstad.

Jernforsen Energy AB, med huvudkontor och i dagsläget 
tio anställda i Halmstad, producerar bioenergianläggningar för 
värmeproduktion. Nyligen tecknade företaget kontrakt med 
Västra Mälardalens Energi & Miljö om att leverera en fliseldad 
ångpanneanläggning i Arboga. Jernforsen har i dag 35 anställda 
och omsätter drygt 200 miljoner kronor om året. 

Snart dags att beställa pellets - finns hos 
Grimeton Lantmän
Varbergs Tidning, 15 augusti

Det kommer en vinter. I år också. Så nu drar det ihop sig att 
ordna uppvärmningen. 

- Vi har pellets från både Södra och Derome, säger Johan 
Johansson på Grimeton Lantmän.

Johan konstaterar att de flesta köper pellets runt månadsskiftet 
september/ oktober.

- Man bör inte vänta till slutet av oktober med sin beställ-
ning, uppmanar han. Men jag rekommenderar inte att alla sätter 
igång att hamstra heller. I fjol fick vi löpande leveranser så våra 
ordinarie kunder behövde aldrig vara utan pellets.

SKÅNE LÄN

Länsstyrelsen säger nej till Gasums 
anläggning vid Röddinge
Ystads Allehanda, 26 juni

Gasums ansökan om miljötillstånd för att få bygga en biogasan-
läggning vid Röddinge är ute på remiss. Länsstyrelsen vill i sitt 
yttrande att ansökan kompletteras på 33 punkter. Det handlar 
om allt från anläggningens utformning till hantering av rötrester, 
utsläpp i luften, säkerhet och buller. I nuvarande läge avstyrker 
länsstyrelsen ansökan och vill i första hand att den avvisas. Men 
med tanke på hur viktigt de tycker det är med förnyelsebar energi 
öppnar de ändå för att ansökan i ett senare skede kan bifallas.

Skånefrö - ett jordnära företag med 
visioner
Skånska Dagbladet, 1 juli

Beslutet att ta över 1982 har Sven-Olof Bernoff aldrig ångrat. 
Sedan dess har han utvecklat fröfirman till det innovativa, kli-
matpositiva företag det är i dag. I år blev de dessutom utsedda 
till Länets företagare. Skånefrö har blivit en föregångare och en 
viktig internationell aktör inom ett flertal olika områden där 
cirkulärt tänkande står i fokus. Oljepannan byttes mot pellets-
panna. Det ena gav det andra och 2010 började företaget bygga 
ett fjärrvärmenät för överskottet av värme. Energi blev det tredje 
benet i företaget. Det fjärde benet blev biokol av restprodukterna.

Hoppet står till eget biokol
Nordvästra Skånes Tidningar, 10 juli

Höganäs AB:s mål är att utsläppen om sju år ska vara netto noll. 
Vägen dit är minst sagt utmanande. En viktig del är egentillverkat 
metallpulver som har börjat testas. Den globala stålbranschen, dit 
Höganäs AB hör, är en stor utsläppare. Bolagets Richard Molin 
och Hilmar Vidarsson visar lagret där råmaterialen inom några 
år ska vara fossilfria. Det hemmagjorda biokolet har klarat sitt 
första storskaliga test. Här pågår en uppdatering av den så kallade 
Höganäsmetoden. Det är en satsning på fossilfritt metallpulver 
som sker som ett skånskt svar på det uppmärksammade gröna 
stålet i Norrland.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/

https://bioenergitidningen.se/
https://bioenergyinternational.com/
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Bolagets vd: Därför måste vi kompromissa 
för klimatet
Helsingborgs Dagblad, 13 juli

Vad gör Skånes största utsläppare för klimatet? Öresundskrafts vd 
Anders Östlund tror att vårt plastavfall kommer att förbrännas 
under många år till - och orsaka stora klimatutsläpp. Därför sätts 
hoppet till att fånga in koldioxid på Filbornaverket. 

- En kompromiss, säger han om den nya tekniken.
Till Filbornaverket kommer 150 lastbilar om dagen lastade 

med avfall från hushåll och verksamheter i Helsingborgstrakten. 
Öresundskraft tar också emot avfall från Tyskland och Italien. 
För att bidra till Helsingborgs klimatmål - nettonollutsläpp 2030 
- satsar Öresundskraft nu på CCS, Carbon Capture and Storage. 

Utländska avfallet håller uppe 
klimatutsläppen
Landskrona Posten, 17 juli

Med alla renoveringar under pandemin växte avfallet. Det är en 
av avfallsbolaget Sysavs förklaringar till att utsläppen ökat med 
40 procent på fem år. Skånes största utsläppare tar också emot 
avfall från andra länder för att fylla pannorna. 

- När efterfrågan på olja minskar, då hittar oljeindustrins stora 
jättar andra avsättningsområden för att nå ekonomisk lönsamhet 
och platstillverkningen ökar. 

Det innebär att de klimatskadliga utsläppen riskerar att fort-
sätta, även efter att fordon har slutat gå på bensin och diesel. 
Sysav står för 65 procent av fjärrvärmen i Burlöv och Malmö.

Svar saknas när oljan ska bytas ut
Sydsvenskan, 20 juli

På sin anläggning i Oljehamnen i Malmö producerar Norcarb 
Engineered Carbons AB kimrök. Det är ett pulver som bland 
annat används för att förstärka bildäck och plastprodukter. 
Huvudingrediensen: fossil olja, som gör Norcarb till Skånes 
femte största utsläppare av växthusgaser. Koncernen satsar på 
två spår för att pressa bort utsläppen. Det första är att utvinna 
olja och kimrök ur utslitna bildäck och göra ny kimrök. Det 
andra spåret är att få bort den fossila råvaran ur produkten. Till 
exempel sneglar Orion på restprodukter från skogen ihop med 
RISE. Samarbetet undersöker om det går att göra en bioolja för 
tillverkning av kimrök.

Brand på fjärrvärmeverket - stor 
räddningsinsats
Trelleborgs Allehanda, 22 juli

Strax efter kl 22 på torsdagskvällen larmades räddningstjänsten 
till fjärrvärmeverket i Trelleborg. Vid 22.30 var en stor räddnings-
resurs på plats. 

- Det brinner i en flisinmatning, men läget är under kontroll. 
Branden utgjorde inte någon fara för allmänheten. Insatsen var 
avslutad vid 23-tiden. På fredagsmorgonen berättar fjärrvärme-
chef Jimmy Nilsson på Trelleborgs energi att det handlar om en 
brand i en bränslebehållare till pannan.

Kraftigt motstånd mot 
grisuppfödningsplaner
Trelleborgs Allehanda, 22 juli 

En hel bygd går man ur huse för att stoppa två lokala företagare. 
Grisbonden Mattias Espert storsatsar i Jordberga tillsammans 
med Jordberga gårds ägare Carl-Adam von Arnold. Mattias  
Espert är en av landets största grisproducenter och driver före- 
tagen Making Bacon i Äspö och Smågris syd i Gärsnäs. Carl-
Adam von Arnold vill bygga upp en cirkulär ekonomi i Jord-
berga. Båda anläggningar har fått tillstånd av länsstyrelsens miljö- 
prövningsdelegation -tillstånd som nu alltså överklagas.

Grisskötseln på Jordberga holdings anläggning beräknas 
producera 50 000 kubik gödsel varje år. Det ska gå rätt in i den 
Gasumägda biogasanläggningen, som då behöver byggas om. 

EU-regler om konstgräsplaner - en god 
nyhet för Skånefrö
Ystads Allehanda, 5 aug

Den 27 april röstade EU:s expertkommitté för kemiska produk-
ter, REACH, ja till EU-kommissionens förslag om att förbjuda  
gummigranulat i konstgräsplaner. Syftet är att minska sprid-
ningen av mikroplast i miljön. 

- Det kommer att betyda mycket för oss och vi hoppas natur-
ligtvis kunna sälja mer gräsfrö till framtidens fotbollsplaner, säger 
Sven-Olof Bernhoff på Skånefrö, som under flera år utvecklat 
egna metoder med egenproducerad biokol och nya grässorter, för 
bättre hållbarhet, ökad livslängd och spel året runt. 


